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Wstęp 

Wiele miast w Polsce boryka się z problemem zagrożenia całkowitą degradacją 

społeczno-ekonomiczną. Zmiany dotyczą postępującej dekapitalizacji zabudowy miejskiej, 

niszczenia obiektów o wartości historycznej i kulturowej, niskiego poziomu 

przedsiębiorczości, słabej mobilności zawodowej mieszkańców oraz wzrostu patologii 

społecznych. W celu powstrzymania rozwoju tych niekorzystnych zmian konieczne jest 

zainicjowanie procesu rewitalizacji na zdegradowanych obszarach.  

Rewitalizacja to kompleksowy program remontów, modernizacji zabudowy 

i przestrzeni publicznych, rewaloryzacji zabytków na wybranym obszarze (najczęściej dawnej 

dzielnicy miasta) powiązany z rozwojem gospodarczym i społecznym.  

Zasadniczym celem rewitalizacji jest ożywienie gospodarcze i społeczne miasta, czyli 

- zachęcanie do rozwijania nowych form aktywności gospodarczej, zwiększenie potencjału 

turystycznego i kulturalnego, nadanie zdegradowanym obiektom nowych funkcji, przy 

równoczesnej trosce o stan środowiska naturalnego i zrównoważony rozwój gospodarczo-

społeczny. 

Potrzeba rewitalizacji wynika z istniejącego, szczególnie na obszarze Starego Miasta, 

deficytu prac remontowych i związanego z nim wysokiego stopnia degradacji starej 

zabudowy, m. in. w postaci zaawansowanego zużycia technicznego budynków i infrastruktury 

technicznej. Dlatego też celem rewitalizacji jest poprawa estetyki przestrzeni miejskiej, 

podniesienie atrakcyjności Starego Miasta, wykreowanie interesującego miejsca do 

zamieszkania, stworzenie mechanizmu zachęt do inwestowania w istniejące obiekty, a także 

przyciągnięcie mieszkańców miasta i okolic oraz turystów do spędzania tutaj wolnego czasu. 

Działania te w dłuższej perspektywie przyczynią się do dyfuzji zainicjowanych procesów na 

tereny przyległe.  

Rewitalizacja ma również na celu podniesienie standardu życia najuboższych 

mieszkańców poprzez poprawę warunków zamieszkania i infrastruktury, tzw. „prewencję” 

socjalną, uprzedzającą degradację osób i grup zagrożonych marginalizacją lub wykluczeniem 

społecznym, a także zwiększenie oferty mieszkaniowej dla ludzi o różnym stopniu 

zamożności, w tym dla osób niepełnosprawnych i w starszym wieku. 

Proces rewitalizacji przyczynia się do ochrony dziedzictwa kulturowego oraz wzrostu 

świadomości lokalnej mieszkańców, co jest szczególnie ważne w kontekście integracji 

europejskiej. Dlatego zaangażowanie społeczności lokalnej, stowarzyszeń, w tworzenie 
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i realizację programu rewitalizacji ma szansę pozytywnie wpłynąć na wzrost aktywności 

obywatelskiej, angażowanie mieszkańców w życie społeczne miasta, a także we współpracę 

z administracją publiczną i biznesem.  

W Programie Rewitalizacji przedstawiono szereg zadań inwestycyjnych o bardzo 

zróżnicowanym charakterze. Ich realizacja uzależniona jest od odpowiedniego montażu 

finansowego środków pochodzących z różnych źródeł. Wskazanie w Programie działań 

stanowi podstawę do przygotowania aplikacji o wsparcie finansowe wskazanych projektów ze 

środków pomocowych Unii Europejskiej.  

Program Rewitalizacji jest programem „żywym”. Okresowe aktualizacje Programu 

prowadzone będą we współpracy z zainteresowanymi partnerami społeczno-gospodarczymi. 

Ponadto na bieżąco będą rozpatrywane wnioski lokalnych przedsiębiorców dotyczące 

planowanych na terenach rewitalizowanych przedsięwzięć inwestycyjnych.  
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Część I Charakterystyka sytuacji społeczno-gospodarczej w mieście 

1. Zagospodarowanie przestrzenne 

1.1. Położenie 

Brzeziny (N 51º48´, E 19º45´) położone są w województwie łódzkim, w odległości 

około 15 km na wschód od Łodzi. Najbliższymi miastami o podobnej wielkości są: 

• Koluszki (odległe o około 7 km), 

• Stryków (odległy o około 14 km), 

• Głowno (odległe o około 22 km), 

• Rawa Mazowiecka (odległa o około 36 km). 

Brzeziny są siedzibą powiatu, a jednocześnie centrum administracyjno–gospodarczym 

dla okolicznych gmin. Obszar Brzezin wykazuje silne powiązania infrastrukturalne 

i gospodarcze z innymi ośrodkami, a zwłaszcza z terenem aglomeracji łódzkiej.  

1.2. Rys historyczny. Granice stref ochrony konserwatorskiej 

Miasto posiada bogatą historię. Pierwszą wzmiankę potwierdzającą miejski charakter 

Brzezin można znaleźć w dokumencie Władysława Siemowitowicza - księcia dobrzyńskiego 

i łęczyckiego z 1332 r. W XIV wieku Brzeziny stanowiły ośrodek powiatowy przynależny do 

województwa łęczyckiego. W takiej formie powiat przetrwał do końca I Rzeczypospolitej. 

Wczesny rozwój miasta związany był z handlem i korzystnym położeniem osady na 

szlaku drogi toruńsko-ruskiej. Szczególnie intensywny rozwój Brzezin przypadał na okres od 

II połowy XV do początków XVII wieku. W okresie tym miasto było znaczącym ośrodkiem 

produkcji sukienniczej i krawieckiej oraz piwowarskiej. Obszerne dane na temat rozwoju 

rzemiosła pochodzą z połowy XVI wieku. Według opinii S. Sarnickiego z 1585 r. Brzeziny 

były miastem „znakomitym, wybornymi rzemieślnikami sławnym”. W tym okresie w mieście 

funkcjonowało około 300 warsztatów, co sprawiało, że Brzeziny były najważniejszym 

centrum produkcji sukna w Polsce. 

W pierwszych wiekach istnienia Brzezin zamieszkiwała je rdzenna ludność 

miejscowa. W XVI wieku ludność chrześcijańska nie była jednolita wyznaniowo. Przebywali 

tu działacze protestanccy, m.in. Andrzej Frycz Modrzewski, Marcin Krowicki. W XVI wieku 

w Brzezinach pojawili się Szkoci, których głównym zajęciem było browarnictwo. Osiedlali 
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się tutaj również Żydzi, którzy pod koniec XVIII wieku stanowili 20% mieszkańców miasta. 

Ich głównym zajęciem było kupiectwo i rzemiosło. Na początku XIX wieku w Brzezinach 

zaczęli osiedlać się Niemcy, przeważnie rzemieślnicy. 

Procesy rozwojowe miasta zostały zahamowane w II połowie XVII wieku. Upadek 

gospodarczy miasta trwał do lat siedemdziesiątych XIX wieku, kiedy to Brzeziny stały się 

dużym ośrodkiem produkcji taniej odzieży przeznaczonej dla uboższych warstw społecznych 

Królestwa Polskiego. Dużą część produkcji eksportowano na rynki rosyjskie. Od tego czasu 

rozwój miasta powiązany został z koniunkturą w przemyśle odzieżowym. 

Gospodarkę Brzezin okresu zaborów charakteryzowała stagnacja. Formujący się 

łódzki okrąg przemysłowy nie objął Brzezin swym oddziaływaniem, omijały je także 

najważniejsze szlaki komunikacyjne. Podstawą gospodarki miasta było rolnictwo, 

gorzelnictwo, browarnictwo oraz garbarstwo. Rzemiosło i handel miały drugorzędne 

znaczenie. 

Podczas I wojny światowej, pod koniec 1914 r. w pobliżu Brzezin miała miejsce 

bitwa, w wyniku, której armia rosyjska została zmuszona do wycofania się na linię Bzury, 

Rawki i Pilicy. Miasto, podobnie jak i okoliczne wioski, zostały wówczas zniszczone 

i znacznie wyludnione. 

Okres międzywojenny w przypadku Brzezin charakteryzował się rozwojem produkcji 

krawieckiej w systemie nakładczo-chałupniczym. W 1918 r. powstał w mieście Związek 

Producentów Konfekcji Męskiej. W mieście nadal w większości wytwarzano tanią odzież 

bawełnianą. W 1937 r. w ówczesnym powiecie brzezińskim działało 649 zakładów 

krawieckich. 

We wrześniu 1939 r. w rejonie Brzezin miała miejsce bitwa oddziałów Armii Łódź 

z niemiecką 10. Dywizją Piechoty. Wówczas, podobnie jak pod koniec wojny, Brzeziny 

zostały zbombardowane. Likwidacja utworzonego przez Niemców brzezińskiego getta 

nastąpiła w maju 1942 roku. Połowa żydowskich mieszkańców Brzezin zginęła w Chełmnie 

nad Nerem. W dniach 18 i 19 stycznia 1945 r. wojska radzieckie wyparły Niemców. 

W toczonych wówczas walkach zginęło około 200 żołnierzy radzieckich, których podobnie 

jak polskich żołnierzy „września”, pochowano na cmentarzu przy ul. Łódzkiej. 

W czasie wojny zniszczeniu lub poważnemu uszkodzeniu uległo prawie 60% 

budynków, a liczba ludności zmalała do ok. 6000. W 1940 r. zmieniono nazwę miasta na 

Lowenstadt. Po II wojnie światowej powiat znalazł się w granicach województwa łódzkiego. 

Reforma administracyjna z 1975 r. umieściła miasto w województwie skierniewickim, a 

http://pl.wikipedia.org/wiki/1914
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bzura
http://pl.wikipedia.org/wiki/Rawka
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pilica
http://pl.wikipedia.org/wiki/1918
http://pl.wikipedia.org/wiki/1937
http://pl.wikipedia.org/wiki/1939
http://pl.wikipedia.org/wiki/Armia_%C5%81%C3%B3d%C5%BA
http://pl.wikipedia.org/wiki/II_wojna_%C5%9Bwiatowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Getto
http://pl.wikipedia.org/wiki/1942
http://pl.wikipedia.org/wiki/18_stycznia
http://pl.wikipedia.org/wiki/19_stycznia
http://pl.wikipedia.org/wiki/1945
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kolejna reforma z 1999 r. przywróciła je ponownie do województwa łódzkiego. Od 2002 r. 

miasto ponownie stało się siedzibą starostwa powiatowego.  

W zawiązku z długą i bogatą historią, na terenie Brzezin znajdują się interesujące 

dobra materialne stanowiące dziedzictwo kulturowe regionu. Ukształtował się tu odrębny 

Region Kultury Brzezińskiej. Do rejestru zabytków wpisane są 53 obiekty. Szczególnie cenne 

są: 

• Klasztor O.O. Franciszkanów Reformatów. Pierwotnie na tym samym miejscu stał 

klasztor i kościół drewniany, a obecny, ufundowany przez Adama i Teofila Lasockich, 

ukończono w 1700 r. Zabudowania te były kilkakrotnie niszczone i odbudowywane, 

ostatecznie zostały odrestaurowane w latach 1947-1952. Kościół zachował swój 

barokowy charakter. W zwieńczeniu ściany frontowej zachował się stary, dziś już 

nieczynny zegar z XVII wieku, natomiast za wejściem głównym - drzwi rzeźbione 

z datą 1754 r. 

 
Zdj. nr 1: Klasztor O. O. Franciszkanów Reformatów 

• Kościół parafialny p.w. Podwyższenia Świętego Krzyża. Wybudowany pod koniec 

XIII wieku. Odnawiany kilkakrotnie stracił on swój pierwotny styl gotycki. W 1515 r. 

od strony południowej dobudowano kaplicę Matki Boskiej Różańcowej, natomiast 

w 1619 r. −od strony północnej −kaplicę Świętego Krzyża. Około 1840 r. kościół 

bliski był ruiny. Po przebudowie został on poświęcony 30 października 1853 r. Jest to 

kościół murowany, jednonawowy z węższym i niższym prezbiterium. 

Powodem do sławy kościoła i miasta są rzeźby nagrobne o wysokiej wartości 

artystycznej dłuta sławnych mistrzów Jana Michałowicz z Urzędowa i Bernardino 
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Zanobiego z Rzymu. Na uwagę zasługuje późnorenesansowa kaplica Matki Bożej 

Różańcowej z przełomu XVI/XVII w. z rzeźbą Chrystusa w Ogrójcu z ok. 1500r., a 

także ołtarz z I połowy XVIII w. z rzeźbami Św. Wojciecha i Stanisława .  Kopuła na 

kaplicy wzorowana jest na kopule Zygmuntowskiej  Kaplicy Katedry na Wawelu. 

Niezwykle interesująca jest krypta grobowa stanowiąca mauzoleum Lasockich oraz 

organy z 1654r.  

Spośród zabytków brzezińskich na szczególną uwagę zasługuje wielki dzwon fary z 

1600r. zwany  „małym Zygmuntem” z jego niezwykłą historią. 

 
Zdj. nr 2: Kościół parafialny pod wezwaniem Podwyższenia Świętego Krzyża 

 

• Kościół pod wezwaniem Ducha Świętego ufundowany w 1737 r. przez Józefa 

Lasockiego. Wystrój wnętrza późnobarokowy, w ołtarzu znajduje się ciekawy obraz 

z XVII wieku przedstawiający Matkę Boską. Nawa o sklepieniu kolebkowym, 

a prezbiterium kolebkowo-krzyżowym. Od wschodu nawy chór muzyczny wsparty 

jest na szerokiej arkadzie, z kruchtą w przyziemiu. Fasada ma trójkątny szczyt z datą 

1750 r. 

 
Zdj. n r.3: Kościół pod wezwaniem Ducha Świętego 
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• Modrzewiowy kościół pod wezwaniem św. Anny. Do najważniejszych zabytków 

w tym kościele należy obraz na ołtarzu głównym przedstawiający Świętą Trójcę, 

pochodzący z pierwszej połowy XVII wieku, a także obrazy: św. Walentego i św. 

Barbary. Ponadto znajdują się tutaj: kropielnica gotycka, rzeźba nieznanej świętej 

z pierwszej połowy XVII wieku oraz rzeźba Anioła z chustą św. Weroniki. 

 
Zdj. nr 4: Modrzewiowy kościół pod wezwaniem św. Anny 

• Najpopularniejszą budowlą Brzezin jest murowany pałacyk neogotycki z 1903r. 

zwany ”pałacykiem romantycznym”. 

 

 
 

• Osada Krakówek, będąca pozostałością osady targowej z reliktami zabudowy, 

studnią i fragmentami bruku. 

Znaczna część obiektów zabytkowych jest zaniedbana i znajduje się w złym stanie 

technicznym. Wiek obiektów oraz ich wartość dla dziedzictwa kulturowego jest jak 

najbardziej słusznym argumentem przemawiającym za rewaloryzacją, remontami oraz 

modernizacją brzezińskich zabytków. 
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Ochroną konserwatorską (w formie wpisu do rejestru zabytków) objęty jest 

historyczny układ przestrzenny Brzezin, który ukształtował się w wyniku procesu 

osadniczego. Znaleźć tam można zarówno ślady dawnego grodu i podgrodzia, rynek miasta 

oraz osady stopniowo włączane w granice miasta. 

Na terenie miasta zaewidencjonowano także miejsca stanowisk archeologicznych, 

które pozostają także pod ochroną i opieką konserwatorską. Stosownie do obowiązujących 

unormowań prawnych wszelkie działania inwestycyjne wobec obiektów wpisanych do 

rejestru zabytków, jak również inwestycje prowadzone na obszarach stanowisk 

archeologicznych podlegają nadzorowi ze strony Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.1 

Charakterystycznym elementem krajobrazu kulturowego Brzezin są cmentarze, które 

wymagają specjalnej ochrony ze względu na wiek: 

• cmentarz żydowski, 

• cmentarz ewangelicko–augsburski, 

• cmentarz rzymsko–katolicki, 

• cmentarz przykościelny kościoła o.o. Reformatów. 

Stare nekropolie są pozostałościami po wielowyznaniowej i wielonarodowej społeczności 

danego obszaru. 

           Poprawa stanu zachowania miejskiego środowiska kulturowego została opisana w 

uchwalonym gminnym programie opieki nad zabytkami dla miasta Brzeziny. 

1.3. Uwarunkowania ochrony środowiska w Brzezinach 

1.3.1. Zasoby przyrody 

Sieć hydrograficzna 

Wody powierzchniowe: 

Obszar Brzezin położony jest w granicach zlewni rzeki Mrogi z lewobrzeżnym 

dopływem Mrożycą. Granica działu wodnego pomiędzy rzeką Mrogą, a Mrożycą przebiega 

przez południową, a następnie wschodnią część miasta. Rzeka bierze swój początek na 

obszarze przylegającym od południowego zachodu do granic miasta, na wysokości około 190 

m n.p.m. Początkowo płyną dwa cieki, które na terenie Brzezin łączą się w jedną rzekę. 

                                                 
1 Plan Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 16-19. 
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Obszar źródlany nie jest zurbanizowany – pozostaje w użytkowaniu rolniczym, co jest 

korzystne z punktu zachowania istniejących warunków wodnych. 

Mrożyca z uwagi na niewielką głębokość jest mało przydatna dla celów 

rekreacyjnych. Na terenie Parku Miejskiego rzeka tworzy duże rozlewisko – staw miejski.  

Wody podziemne: 

           Obszar miasta zaliczany jest do VIII kutnowskiego regionu hydrogeologicznego. 

W obrębie tego regionu występują wodonośne utwory porowo–szczelinowe jury dolnej 

i środkowej oraz szczelinowo–krasowe utwory jury górnej. Miejscowo, powyżej utworów 

jury znajdują się osady trzeciorzędowe, tworzące lokalne zbiorniki wód podziemnych. 

Miasto leży w obrębie dwóch Głównych Zbiorników Wód Podziemnych: 

• Zbiornik Koluszki – Tomaszów, w którym woda ujmowana jest ze szczelinowych 

utworów jury górnej, 

• Zbiornik międzymorenowy Brzeziny – Lipce Reymontowskie, w którym główny 

poziom wodonośny stwierdzono w utworach czwartorzędu. 

Obszar miasta położony jest w strefie najwyższej ochrony wód podziemnych. Wody 

podziemne występujące w pokrywie utworów czwartorzędowych stanowią podstawowe 

użytkowe piętro wodonośne. Wody mogą być ujmowane na głębokości od 20 do 40 m p. p. t. 

Ich jakość jest na ogół dobra. Duże znaczenie ma także jurajskie piętro wodonośne. Tworzą je 

głównie spękane i kawerniste utwory węglanowe. Średnia głębokość ujęć wynosi 200 m. 

W obszarze miasta i gminy Brzeziny zalegają wody geotermalne, położone na 

głębokości 2000–3000 m poniżej poziomu terenu. Temperatura tych wód dochodzi do 60ºC. 

Charakteryzują się one znaczną mineralizacją oraz zasoleniem.2 

Struktura użytkowania gruntów 

Obszar miasta w granicach administracyjnych obejmuje powierzchnię 2158 ha. Tereny 

użytków rolnych stanowią prawie 70% ogólnej powierzchni terenu miasta, przy czym 1637ha 

to grunty orne, które rozmieszczone są w zachodniej, południowej i wschodniej części miasta. 

Lasy oraz grunty leśne zajmują jedynie 3%, natomiast tereny zabudowane wraz z drogami ─ 

27% powierzchni miasta.3 

                                                 
2 Plan Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 11-12. 
3 Dane Urzędu Miejskiego w Brzezinach. 
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Dane dotyczące użytkowania gruntów w gospodarstwach indywidualnych oraz 

działkach rolnych na terenie miasta Brzeziny przedstawia tabela nr 1.  

Tabela 1. Użytkowanie gruntów w gospodarstwach indywidualnych i działkach rolnych  
w Brzezinach w 2006 r.  

Wyszczególnienie Powierzchnia [ha] 
Ogółem  1652 
Użytki rolne(pastwiska+grunty orne) 1644 
Grunty orne 1538 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny na lata 2007-2013, st r. 45. 

Obserwuje się ekspansję budownictwa mieszkaniowego na tereny rolne.                       

Łączna liczba gospodarstw rolnych w Brzezinach wynosi 497. Są to przede wszystkim 

gospodarstwa małe. Konsekwencją znacznego rozdrobnienia gospodarstw jest występująca 

w znacznym procencie grupa tzw. “dwuzawodowców” oraz brak ich następców (tabela nr2) 

Tabela 2. Charakterystyka gospodarstw rolnych na terenie miasta Brzeziny 

Wielkość gospodarstw rolnych [ha] Liczba gospodarstw rolnych 
1-5 438 
5-10 45 
10-15 12 
15 i więcej 2 
Ogółem 497 
Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny na lata 2007-2013 str.45 

Zieleń miejska. Obiekty prawnie chronione 

Środowisko przyrodnicze Brzezin charakteryzuje się dużą różnorodnością. 

Najcenniejsze są ekosystemy leśne występujące przede wszystkim w północnej części miasta, 

na pograniczu z terenami gminy Brzeziny. 

Powierzchnia lasów i gruntów leśnych wynosi około 66 ha. Kompleksy leśne na 

obszarze miasta stanowią głównie własność prywatną. Przeważają tutaj typy siedliskowe boru 

świeżego oraz boru mieszanego świeżego. Najmniej przekształcone antropogenicznie 

fitocenozy leśne występują głównie w dolinie rzeki Mrożycy. Są to łęgi i olsy jesionowe. 

Zbiorowiska lasów mieszanych znajdują się na stokach doliny Mrożycy. Drzewostan 

doliny składa się głównie z olszy czarnej, topoli białej i jesionu. W dolinach rzeki oprócz 

zbiorowisk leśnych występują zarośla, w skład których wchodzą pospolite, krzewiaste gatunki 

wierzb szerokolistnych. 

Łąki i pastwiska na terenie miasta zajmują obszar o powierzchni 79 ha. Szczególne 

znaczenie dla mieszkańców Brzezin mają tereny zieleni miejskiej, będące ozdobą miasta.  
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Są to obszary urządzone z myślą o zaspokojeniu potrzeb wypoczynku i rekreacji 

mieszkańców. Składają się na nie przede wszystkim: park miejski, pracownicze ogrody 

działkowe oraz zieleń towarzysząca różnym formom zabudowy.4 

Park miejski powstał w 1961 r. nad stawem w dolinie rzeki Mrożycy, pomiędzy 

ulicami Kościuszki i Piłsudskiego. Rośnie w nim około 200 drzew liściastych (wierzby, lipy, 

klony, topole) i iglastych. Historycznie, był to ogród krajobrazowo-rekreacyjny w obrębie 

założenia parkowo-dworskiego Ogińskich i zamku Lasockich. 

Na terenie Brzezin ochroną prawną w formie pomników przyrody objęto następujące 

drzewa: 

• lipa szerokolistna (o obwodzie 465 cm) – przy budynku parafialnym, 

• klon pospolity (315 cm) – cmentarz parafialny, 

• kasztanowiec biały (355 cm) - cmentarz parafialny, 

• 3 lipy drobnolistne (315, 305, 230 cm) - cmentarz parafialny, 

• 3 lipy szerokolistne (355, 290, 355 cm) - cmentarz parafialny, 

• lipa drobnolistna (385 cm) – przy budynku muzeum. 

Północny fragment miasta znajduje się w granicach otuliny Parku Krajobrazowego 

Wzniesień Łódzkich. Głównym celem utworzenia parku jest ochrona unikalnego krajobrazu 

oraz cennych resztek naturalnej przyrody (w tym największego stanowiska buku) przed 

niekorzystnymi zmianami i dewastacją. Znajdują się tutaj nieskażone przemysłem tereny 

rolnicze oraz polodowcowe moreny, naturalne doliny rzeczne i różnorodne typy lasów, 

zajmujące 28% powierzchni parku. 

Zarówno zbiorowiskom leśnym jak i nadrzecznym towarzyszy bogata fauna. 

W północnej części obszaru miasta można spotkać rzadkie i chronione gatunki zwierząt, takie 

jak: grzebiuszka ziemna, ropucha zielona, rzekotka drzewna, które posiadają swoje ostoje 

w terenach leśnych. 

Bezpośrednio do fragmentu północnej granicy miasta (na terenie gminy) przylega 

zespół przyrodniczo–krajobrazowy „Górna Mrożyca”. Został on utworzony w celu 

zachowania w jak najmniej zmienionym stanie resztek naturalnej przyrody, znajdującej się 

w dorzeczu górnego odcinka Mrożycy oraz unikatowego „wyżynnego” krajobrazu wzgórz 

ponad doliną rzeki. 

                                                 
4 Program Ochrony Środowiska dla Miasta Brzeziny, str. 12. 
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Do północnej i częściowo zachodniej granicy Brzezin przylega Obszar Chronionego 

Krajobrazu Mrogi i Mrożycy, który został powołany w celu ochrony środowiska 

przyrodniczego, które zachowuje zdolność utrzymania równowagi biologicznej.5 

Surowce naturalne  

Na terenie miasta występują udokumentowane zasoby surowców naturalnych 

w postaci kopalin pospolitych: surowców ilastych i kruszyw budowlanych.   

Złoże gliny czwartorzędowej “Brzeziny” znajdujące się w zachodniej części miasta 

używane niegdyś do produkcji cegły ceramicznej, zostało wyeksploatowane. W północno–

wschodniej części Brzezin znajduje się złoże gliny czwartorzędowej „Brzeziny II”, które 

zostało wyłączone z eksploatacji ze względu na konflikt zagospodarowania terenu.  

W północnej części miasta występuje złoże kruszywa naturalnego „Fara II” (piaski 

czwartorzędowe), które jest eksploatowane okresowo, w zależności od bieżących potrzeb. 

Kruszywo wykorzystywane jest w budownictwie.   

Ze względu na ochronę krajobrazu zaniechano wydobycia na dwóch kolejnych 

obszarach: złoże „Brzeziny” (o powierzchni ponad 7 ha – piaski ze żwirem) oraz złoże 

„Rozworzyn – Brzeziny II” (o powierzchni około 0,8 ha ).  

1.3.2. Zanieczyszczenie środowiska 

Powietrze 

Podstawowymi źródłami emisji zanieczyszczeń do powietrza na terenie miasta są: 

• ciepłownia miejska w Brzezinach, kotłownie zakładowe, lokalne kotłownie 

komunalne, paleniska domowe, 

• procesy technologiczne, 

• transport samochodowy. 

W tabeli nr 3 podano szacunkowe wielkości emisji zanieczyszczeń do powietrza (bez 

uwzględnienia indywidualnych palenisk domowych i transportu samochodowego) z terenu 

miasta6.  

 

                                                 
5 Plan Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 13-15. 
6 Zestawienia dokonano na podstawie ustaleń Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Łodzi, 
Delegatura w Skierniewicach dotyczących 2002r. 
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Tabela 3. Ilości pyłów i gazów wprowadzonych do powietrza z terenu Brzezin w 2002 r. 
Emisje gazów [Mg/rok] Wyszczególnienie Pył [Mg/rok] Sadza 

[Mg/rok] SO2 NO2 CO CO2 
Miasto Brzeziny 21,627 0,835 27,753 15,836 71,249 14256,022

Źródło: Program Ochrony Środowiska dla Miasta Brzeziny, str. 16. 

 

Stężenia SO2 nie stanowią zagrożenia w Brzezinach, a cechy rozkładu średnich 

rocznych wartości stężeń wykazują dużą stabilność. Stężenia maleją od centrum ku 

peryferiom (zwłaszcza bez zabudowy mieszkaniowej), przy czym emisja w porze zimowej 

jest 2-3 razy większa niż latem. 

Stężenia NO2 mieszczą się w dopuszczalnych normach. Przekroczenia wartości 

dopuszczalnych występują tylko przy ulicach tranzytowych, z dużym natężeniem ruchu 

pojazdów7. 

Na terenie Brzezin główne źródła zorganizowanej emisji zanieczyszczeń do powietrza 

są związane z energetycznym spalaniem paliw, m.in. przez: 

• Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o., 

• Brzezińską Spółdzielnię Mieszkaniową, 

• kotłownie lokalne. 

Emisja ze źródeł technologicznych jest związana m.in. z procesami: 

• lakierowania karoserii samochodowych, 

• magazynowania i dystrybucji paliw płynnych, galwanotechnicznymi. 

Duże znaczenie dla ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza, zwłaszcza tzw. 

emisji niskiej, ma zastępowanie źródeł opalanych węglem, źródłami opalanymi olejem 
opałowym lub gazem.8 Ze względu na usytuowanie zurbanizowanej części miasta w 

obniżeniu (w stosunku do pozostałego obszaru), następuje tutaj zaleganie zanieczyszczeń 

powietrza, szczególnie w okresie jesienno – zimowym.  

Przebiegająca przez Brzeziny droga krajowa nr 72 i związany z nią ruch 

samochodowy, wpływa nie tylko negatywnie na stan atmosfery, ale również wywołuje 

wstrząsy, które uszkadzają sąsiadujące z drogą budynki, niejednokrotnie o charakterze 

zabytkowym.  

W celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza, należy dążyć do: 

                                                 
7 Program Ochrony Środowiska dla Miasta Brzeziny, str. 18-19. 
8 Program Ochrony Środowiska dla Miasta Brzeziny, str. 16-17. 
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• budowy i eksploatacji urządzeń ochrony środowiska, 

• spalania paliw o większej wartości opałowej a niższej zawartości siarki i popiołu, 

• modernizacji kotłowni, polegających na zastąpieniu źródeł opalanych węglem na 

źródła opalane np. olejem opałowym lekkim, gazem ziemnym, gazem płynnym, 

• realizowania prac termomodernizacyjnych budynków. 
 

Hałas 

Do głównych źródeł hałasu, wpływającego na zwiększenie uciążliwości akustycznej 

dla środowiska na terenie Brzezin należą: 

• ruch drogowy, 

• działalność prowadzona na terenach niektórych obiektów produkcyjnych. 

Na terenie miasta nie ma zakładu posiadającego decyzję o dopuszczalnym poziomie hałasu 

przenikającym do środowiska. 

Szybki rozwój motoryzacji indywidualnej w ostatnich latach połączony ze wzrostem 

przewozów transportowych oraz opóźnieniami w rozbudowie układów drogowo-ulicznych 

przyczynił się do znacznego pogorszenia klimatu akustycznego.  

Hałas motoryzacyjny występujący na terenie Brzezin należy uznać za 

ponadnormatywny i kwalifikujący klimat akustyczny miasta jako uciążliwy dla mieszkańców. 

Niewątpliwie dodatkową uciążliwość stanowi ciągłość jego występowania, zwłaszcza w ciągu 

dnia. 

Wody  

W zakresie zanieczyszczenia wód, rzeka Mrożyca nie odpowiadała normom III klasy 

czystości. Wpływ na taki stan miały głównie ponadnormatywne stężenia wskaźników  z 

grupy substancji organicznych, związków biogennych oraz zły stan sanitarny. Rzeka 

przepływa przez tereny zurbanizowane miasta, dlatego narażona jest na zanieczyszczenia 

ściekami deszczowymi i socjalno-bytowymi (o różnym stopniu oczyszczenia lub 

nieoczyszczonymi).  

Od kilku lat jakość wód Mrożycy poprawia się systematycznie ze względu na 

uruchomienie oczyszczalni ścieków oraz rozwój sieci kanalizacji sanitarnej. Ponadto źródłami 

zanieczyszczeń cieków na terenie Brzezin są niekontrolowane zrzuty z szamb, chemizacja 

rolnictwa (spłukiwanie nawozów do rzeki z terenów wyżej położonych) oraz modernizowane 

w ostatnim okresie składowisko odpadów.   
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Głównymi źródłami zanieczyszczeń gleb i wód podziemnych są nieszczelne zbiorniki 

bezodpływowe. Umożliwiają one bezpośrednie przedostawanie się ścieków o dużej 

zawartości substancji biogennych do wód gruntowych.  

1.4. Własność gruntów 

Miasto jest właścicielem następujących obszarów: 

• park miejski i skwery zielone, 

• grunty pod budownictwem spółdzielczym i prywatnym będące w użytkowaniu 

wieczystym, 

• grunty pod obiektami jednostek podległych miastu (kultura, sport, oświata), 

• grunty pod drogami gminnymi.9 

• grunty do zagospodarowania pod budownictwo mieszkaniowe. 

 

Dominującą formą własności jest własność prywatna (82% ogólnej struktury gruntów). 

Strukturę własności gruntów przedstawia tabela nr 4. 

Tabela 4. Struktura własności gruntów w Brzeziach  
Wyszczególnienie Powierzchnia [ha] 

Ogółem 2158 
Miasta 172 
Spółdzielni mieszkaniowych 13 
Skarbu Państwa 194 

Własność 

Osób fizycznych 1779 
Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny na lata 2007-2013, st r. 26. 

1.5. Infrastruktura techniczna 

1.5.1. Gospodarka wodno-ściekowa 

Stopień zwodociągowania miasta wynosi 95%. Z sieci wodociągowej korzysta 11937 

osób i prawie każdy z mieszkańców ma możliwość przyłączenia się do sieci. Doprowadzenie 

wody do odbiorców zapewnia rozwinięta sieć pierścieniowa z niewielkimi odcinkami 

promienistymi oraz hydrofornie. Sieć ta wymaga modernizacji. Dane dotyczące sieci 

wodociągowej w Brzezinach przedstawia tabela nr 5. 

 

                                                 
9 Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 26. 
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Tabela 5. Sieć wodociągowa na terenie miasta Brzeziny w latach 2003-2006 
Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 

Sieć wodociągowa gminy ogółem [km] 46,6 48,5 49,2 49,9
Liczba przyłączy 1400 1500 1637 1668
Liczba ludności z podłączeniem do sieci wodociągowej 10475 10681 11749 11937
Odsetek mieszkańców korzystających z sieci wodociągowej [%] 83,37 85,00 93,5 95,00
Zużycie wody na 1 mieszkańca w m3 46,59 46,51 46,80 42,40

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 30. 

Średniorocznie sieć wodociągowa zwiększa swoją długość o 900 m, na które przypada 

zwiększenie liczby przyłączy o około 65. 

Miasto zaopatrywane jest w wodę z pięciu studni głębinowych zlokalizowanych przy 

ulicy Sportowej, Wodociągowej i Żeromskiego, o maksymalnej wydajności 300 m3/h. Dwie 

studnie (LII i LIII) znajdują się w strefie bezpośredniej ochrony sanitarnej stacji uzdatniania 

wody, pozostałe – (LIV, LV, LVI) posiadają indywidualne, wygrodzone strefy bezpośredniej 

ochrony sanitarnej.  

Ze względu na ponadnormową zawartość związków żelaza i manganu, woda ulega 

uzdatnianiu poprzez napowietrzanie i filtrację. Uzdatniona woda podawana jest do 

zbiorników retencyjnych, skąd za pomocą pomp tłoczona jest do sieci wodociągowej. 

Z sieci kanalizacyjnej korzysta około 90% mieszkańców. Dane dotyczące sieci 

kanalizacyjnej przedstawia tabela nr 6. 

Tabela 6. Sieć kanalizacyjna na terenie miasta Brzeziny w latach 2003-2006 
Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 

Sieć kanalizacyjna [km] 14,9 15,5 15,7 16,3 
Liczba podłączeń do sieci 975 990 1010 1048 
Liczba ludności z podłączeniem do sieci kanalizacyjnej 8582 8796 11088 11340 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, st r. 31. 

Długość sieci kanalizacyjnej miasta wykazuje tendencje wzrostowe o ok. 0,5 km 

rocznie, jednak wciąż pozostaje problem realizacji gospodarki ściekowej na terenach 

o niewielkim stopniu zurbanizowania. 

Miasto uzbrojone jest w sieć kanalizacji ogólnospławnej i sanitarnej. Wody deszczowe 

odprowadzone są w znacznej mierze do odkrytych rowów deszczowych. Niewielka liczba 

dróg posiada kanalizację deszczową. Długość kanalizacji deszczowej wynosi około 6000 mb. 

Wody deszczowe i roztopowe z powierzchni dróg i parkingów o nawierzchniach 

szczelnych odprowadzane są do rzeki Mrożycy za pośrednictwem trzech kolektorów 

zbiorczych, poprzez zainstalowane urządzenia oczyszczające. 
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Na terenie miasta zlokalizowana jest komunalna dwustopniowa, mechaniczno–

biologiczna oczyszczalnia ścieków funkcjonująca od 1996 roku. Dane dotyczące oczyszczalni 

prezentuje tabela nr 7. 

Tabela 7. Komunalna oczyszczalnia ścieków - dane techniczne 
Wyszczególnienie 2006 

Przepustowość oczyszczalni [dobę] 5.000 
Ilość oczyszczonych ścieków w ciągu roku [m3] 968.197 
Stopień obciążenia oczyszczalni [%] 99 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 32. 

Oczyszczalnia powinna być sukcesywnie rozbudowywana i unowocześniana, aby 

zabezpieczyć prawidłowe funkcjonowanie gospodarki ściekowej miasta. Planowana jest 

rozbudowa oczyszczalni o komorę tlenową, zbiornik wtórny, zbiornik retencyjny uśredniający 

ścieki dowożone, stację zlewną ścieków dowożonych pojazdami asenizacyjnymi oraz stację 

dawkowania PIX (w celu zwiększenia usuwania fosforu i poprawy indeksu osadowego). 

1.5.2. Ciepłownictwo i energetyka 

1. Na terenie miasta istnieje zorganizowana gospodarka cieplna, realizowana poprzez: 

• centralny system ciepłowniczy bazujący na węglu, 

• lokalne kotłownie, 

• indywidualne źródła ciepła. 

Dane dotyczące sieci ciepłowniczej prezentuje tabela nr 8. 

Tabela 8. Dane charakteryzujące sieć ciepłowniczą na terenie Brzezin 
Wyszczególnienie 2006 

Długość sieci cieplnej [km] 5,741
magistralna 0,141
rozdzielcza – wysokie parametry 4,435w tym 
rozdzielcza – niskie parametry 1,165

Liczba węzłów cieplnych 36
Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, st r. 38. 

Podmiotem świadczącym usługi ciepłownictwa na terenie miasta Brzeziny jest 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. (ul. Modrzewskiego 12). Ciepło dostarczane 

jest w formie ciepłej wody, moc ciepłowni kształtuje się na poziomie 14,5 MW. PEC posiada 

jedno źródła ciepła: 

• kotłownię centralną węglową, moc 14,5 MW (maksymalna, docelowa 20,3 MW), ul. 
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Modrzewskiego 12. 

Zasadniczym kierunkiem rozwoju PEC w Brzezinach jest sukcesywne przyłączanie 

nowych odbiorców do miejskiej sieci ciepłowniczej i zasilanie w ciepło z kotłowni centralnej. 

Podłączenie nowych odbiorców do sieci ciepłowniczej powoduje likwidacje kotłowni 

lokalnych, co wpływa na poprawę stanu środowiska naturalnego.  

Na terenie Brzezin eksploatowane są rozproszone kotłownie lokalne o małej mocy do 

1 MW, które wytwarzają ciepło na potrzeby centralnego ogrzewania. 

2. Miasto zaopatrywane jest w energię elektryczną przez Zakład Energetyczny Łódź-

Teren. Układ energetyczny miasta Brzeziny oparty jest na sieci średniego napięcia (15kV) 

wychodzącej ze stacji transformatorowo-rozdzielczej 110/15kV „Koluszki” w Koluszkach: 

 

• Koluszki – Brzeziny 1, 

• Koluszki – Brzeziny 2, 

• Koluszki – Brzeziny 3. 

Stacje połączone są ze sobą oraz z systemem elektroenergetycznym liniami 

napowietrznymi. Jedynie w centrum linie są częściowo skablowane. Energia elektryczna 

doprowadzana jest siecią niskiego napięcia bezpośrednio do odbiorców. 

Długość napowietrznych linii 15kV na terenie Brzezin wynosi 36,4 km, a kablowych 

8,2 km. Większość napowietrznych linii 15kV to linie z przewodami typu AFL – dominujący 

przekrój to 35 mm2. Wśród kablowych linii 15kV zdecydowana większość posiada przekrój 

120 mm2. 10 

Istniejąca sieć kablowa SN jest sukcesywnie modernizowana, co pozwala na 

stopniową likwidację istniejących sieci napowietrznych, zgodnie z zapisami w 

obowiązującym planie miejscowym dotyczącym centrum staromiejskiego, co w konsekwencji 

ograniczy ilość awarii i zmniejszy koszty eksploatacji. 

Sieć elektroenergetyczna SN 15 kV jest w dobrym stanie technicznym. Do 

największych mankamentów w zasilaniu zalicza się duże spadki napięć w niektórych rejonach 

miasta. Zbyt długie obwody zasilania nie zapewniają ciągłości dostawy energii elektrycznej. 

Sukcesywnie prowadzona jest modernizacja oświetlenia oraz uzupełniane i 

modernizowane są punkty świetlne. Na terenie miasta znajduje się około 800 opraw 

                                                 
10 Dane Zakładu Energetycznego Łódź–Teren S.A. 
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oświetlenia ulicznego. Czynności eksploatacyjne wykonuje wyłoniona w drodze przetargu  

firma zewnętrzna. 

Przez miasto przebiega przesyłowa linia energetyczna wysokiego napięcia relacji 

Rogowiec - Płock (400kV). 

1.5.3. Gazyfikacja miasta 

Na terenie miasta nie występują sieci i urządzenia gazu przewodowego, natomiast ich 

budowa wydaje się konieczna biorąc pod uwagę cele rozwoju miasta. Gazyfikacja miasta 

powinna być realizowana we współpracy z ościennymi gminami oraz na zasadzie partnerstwa 

publiczno-prywatnego.11 

1.5.4. Telekomunikacja 

Miasto posiada rozwiniętą sieć telekomunikacyjną. System podlega ciągłej 

rozbudowie, w szczególności opartej o linie światłowodowe. Obecnie usługi 

telekomunikacyjne realizowane są w oparciu o linię światłowodową relacji Aleksandrów 

Łódzki – Warszawa oraz kable telekomunikacyjne relacji Łódź – Warszawa i Brzeziny – 

Skierniewice. 

W obrębie miasta zlokalizowane są dwa obiekty telefonii komórkowej, co pozwala na 

zaspokojenie potrzeb mieszkańców w tym zakresie. 

1.5.5. Gospodarka odpadami 

Gospodarka odpadami na terenie Brzezin jest częściowo uporządkowana, jednakże 

wymaga dostosowania do coraz bardziej restrykcyjnych przepisów prawa, szczególnie w 

zakresie selektywnej zbiórki odpadów. W obrębie miasta działa jedno składowisko odpadów 

innych niż niebezpieczne i obojętne, przy ul. Łódzkiej, którym zarządza Zakład Usług 

Komunalnych Sp. z o.o. Charakterystykę składowiska przedstawia tabela nr 9. 

Tabela 9. Charakterystyka składowiska odpadów na terenie Brzezin 

Powierzchnia 
składowiska [ha] 

Ilość odpadów 
składowanych [m3/rok] 

Nagromadzenie 
odpadów [Mg] 

Sposób 
składowania 

2,24 17000 114300 podpoziomowo - 
nadpoziomowe 

Źródło: Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta Brzeziny, st r. 15. 
                                                 
11 Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 39. 
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Eksploatacja składowiska odbywa się od połowy lat 70-tych. Przyjmuje się na nim do 

składowania zmieszane odpady komunalne z terenu miasta Brzeziny.  

Składowisko ma formę nieregularnego prostokąta. Składowanych jest rocznie około 

17000 m3 odpadów komunalnych. Szacuje się, że składowisko będzie funkcjonować do końca 

2009 r. W kontekście wymagań stawianych przez polskie prawodawstwo w zakresie ochrony 

środowiska oraz prowadzenia gospodarki odpadami podjęto działania zmierzające do 

skutecznej modernizacji istniejącego składowiska. 

Podmiotami posiadającymi zezwolenie na zbieranie oraz transport odpadów 

komunalnych z terenu miasta Brzeziny są: 

• REMONDIS Spółka z o.o. Oddział Łódź, ul. Zbąszyńska 6, 

•  „CZYSTOŚĆ”  Spółka z o.o. z siedzibą w Łodzi, ul. Zbąszyńska 5, 

• Jerzy Szukocki – PHU „Juko” Piotrków Trybunalski ul 1-go Maja 25, 

• EKO-REGION Sp. z o.o., Bełchatów, ul. Bawełniana 18. 

Na terenie miasta istnieje siedemnaście „wysepek ekologicznych” z pojemnikami do 

selektywnej zbiórki odpadów i wyszczególniania frakcji surowców wtórnych. 

1.5.6. Komunikacja 

Brzeziny posiadają dogodne położenie komunikacyjne. Gwarantem dobrej sytuacji 

komunikacyjnej jest przechodząca przez miasto droga krajowa nr 72 (długość na obszarze 

miasta to 6,11 km). Dobre położenie komunikacyjne daje również zbieganie się w mieście 

trzech dróg wojewódzkich (nr 704, 708, 715), których łączna długość na obszarze Brzezin 

wynosi 7,611 km. 

Podstawowy układ uliczno-drogowy stanowi prostokątny układ ulic w śródmieściu 

z wychodzącymi z niego promieniście ulicami, pełniącymi funkcje dróg wylotowych z miasta 

(rysunek poniżej). 
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Informacje dotyczące dróg krajowej, wojewódzkich oraz powiatowych prezentuje 

tabela 10. 

Tabela 10: Drogi na terenie Brzezin 
Kategoria drogi Ulice leżące w ciągu drogi na terenie miasta Długość [mb] 

Droga krajowa nr 72: Konin –
Turek –Uniejów –Balin -Łódź-
Brzeziny -Rawa Mazowiecka 

 Łódzka, 
 Tadeusza Kościuszki, 
 Pl. Jana Pawła II (cz. zach.), 
 Św. Anny, 
 Reformacka, 
 Adama Mickiewicza, 
 Henryka Sienkiewicza 

2000
840
150
300
220
100

2500
Razem 6110
Droga wojewódzka nr 704: 
Jamno –Kołacin –Brzeziny 

 Wojska Polskiego, 
 Andrzeja F. Modrzewskiego. 

2500
720

DW nr 708: Ozorków –
Warzyce –Stryków –Brzeziny 

 Ludwika Waryńskiego 2791

DW nr 715: Brzeziny –
Budziszewice –Ujazd 

 Stefana Okrzei 1600

Razem 7611
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Droga powiatowa nr 2912 E: 
Brzeziny –Andrespol 

 Tadeusza Rejtana, 
 Małczewska. 

280
2150

Droga powiatowa nr 5100 E: 
Stryków –Brzeziny 

 Strykowska 2100

Razem 4530
Źródło: Dane Urzędu Miasta w Brzezinach. 

Kategorię drogi gminnej posiadają 82 ulice znajdujące się na terenie Brzezin. 

Większość z nich to drogi o nawierzchni twardej (asfalt, kostka). Drogi nieulepszone (drogi 

gruntowe oraz gruntowe, wzmocnione żwirem) to obecnie 35 ulic. 

Tabela nr 11 prezentuje informacje na temat dróg gminnych nieulepszonych 

znajdujących się w Brzezinach. 

Tabela 11 Drogi gminne nieulepszone na terenie Brzezin 

Nazwa ulicy Długość 
[m] 

Sieć 
wodociągowa

Kanalizacja 
sanitarna 

Oświetlenie 
uliczne 

Energia 
elektryczna 

Leśna 673,0 X - X X 
Konopnickiej 317,0 X X X X 
Cicha 172,8 - - - X 
Wesoła 139,0 X - X X 
Spokojna 158,0 X - X X 
Krasickiego 2099,0 - - X X 
Ludowa 2159,0 - - X X 
Prusa 474,0 - - - X 
Sejmu Wielkiego 1795,0 - - X X 
Kordeckiego 897,0 - - - X 
Wojska Polskiego 746,0 X - X X 
Reymonta 268,0 - - X X 
Mrocka 2221,0 - - - X 
Partyzantów 630,0 - - - - 
Okrzei 510,0 - - - X 
Żeromskiego 175,0 X (w części) - X X 
Potockiego 225,0 X X X X 
Małachowskiego 133,0 X X X X 
Dekerta 64,0 X X X X 
Niemcewicza 364,0 X X X X 
Czartoryskiego 213,0 X (w części) - X X 
Polna 885,0 X - X X 
Łąkowa 158,0 - - X X 
Nadrzeczna 98,0 X X X X 
Korczaka 155,0 X (w części) X (w części) X X 
Kosmonautów 203,0 X - X X 
Bohaterów 
Warszawy 195,0 X - X X 

Kołłątaja 169,0 X (w części) X X X 
Słoneczna 350,0 X X X X 
Burskiego 70,0 X X X X 
Stryjkowskiego 257,0 X X X X 



Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Brzeziny na lata 2007-2013 

25 

 

Nowa 90,0 - - X X 
Przemysłowa 140,0 X X X X 
Wodociągowa 236,0 X X X X 
Orzeszkowej 252,0 X X X X 
Kosynierów 146,0 - - - - 
Źródło: Dane Urzędu Miasta w Brzezinach. 

Większość z gminnych nieulepszonych ulic wyposażona jest w sieć wodociągową,  

oświetlenie uliczne oraz energię elektryczną. 

Tabela nr 12 prezentuje dokładne informacje na temat dróg gminnych 

o nawierzchniach bitumicznych. 

Tabela 12. Drogi gminne o nawierzchni bitumicznej na terenie Brzezin 
Nazwa ulicy Długość 

[m] 
Sieć 
wodociągowa 

Kanalizacja 
sanitarna 

Oświetlenie 
uliczne 

Energia 
elektryczna 

Kanalizacja 
deszczowa 

Tulipanowa 366 X X X X - 
Przechodnia 114 - - X X - 
Zawilcowa 207 X X X X - 
Ludowa 188 - - - X - 

Św. Anny 2300 X X X X X (w 
części) 

Południowa 850 X - X X X 
Składowa 655 X - X X - 
Kopernika 100 X - X X - 
Głowackiego 762 X - X X X 

Lasockich 367 X (w części) X (w 
części) X X X 

Wojska 
Polskiego 114 X X X X X 

Skłodowskiej 262 X (w części) X (w 
części) X X - 

Kulczyńskiego 466 X X - X X 
Kosmonautów 139 X - X X - 

Kilińskiego 698 X (w części) X (w 
części) X X - 

Krakówek 408 X (w części) X (w 
części) X X - 

Słowackiego 726 X X (w 
części) X X - 

Piłsudskiego 985 X (w części) X X X X 

Północna 472 X X (w 
części) X X - 

Racławicka 230 X X X X - 
Uniwersału 
Połanieckiego 220 X X X X - 

Jasińskiego 59 X X X X - 
Madalińskiego 173 X X X X - 

Joselewicza 50 X (w części) X (w 
części) X X - 
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Plac Jana 
Pawła II 99 X (w części) X (w 

części)x x x - 

Chryzantem 133 X X X X - 
Konwaliowa 179 X X X X - 
Sasanek 149 X X X X X 
Irysowa 173 X X X X - 
Daliowa 265 X X X X - 
Przedwiośnie 378 X X X X X 
Różana 106 X X X X - 
Żeromskiego 484 X X X X - 
Fredry 571 X X X X - 
Moniuszki 668 X (w części) X X X X 

Spacerowa 183 - X (w 
części) X X - 

Chopina 214 X X (w 
części) X X - 

       
Zdrowie 292 X X X X - 
Polna 229 X - X X - 
Sportowa 384 X (w części) X X X - 
Przemysłowa 136 X X X X - 
Andersa 119 X - X X - 
1-go Maja 132 - X X X X 
Matuszewskie
go 

152 X X X X X 

Dąbrowskiego 630 X - X X - 
Mickiewicza 145 X X X X X 
Staszica 
(nawierzchnia 
z kostki) 

112 X X X X X 

Traugutta 99  - X X - 
Bohaterów 
Warszawy 367 X X X X - 

Konstytucji 3-
go Maja 275 X X X X X 

Słoneczna 72 X X X X - 
Berlinga 216 X X X X X 
Reymonta 142 X - X X X 
Mrocka 275 X X X X X 
Armii 
Czerwonej 
(nawierzchnia 
z kostki) 

271 X (w części) X (w 
części) X X - 

Źródło: Dane Urzędu Miasta w Brzezinach. 

Drogi gminne o nawierzchni bitumicznej wyposażone są w większości w sieć 

wodociągową, kanalizację sanitarną, oświetlenie uliczne oraz energię elektryczną. Stan 

nawierzchni dróg gminnych jest średnio zadowalający i wymaga bieżących napraw, a 

miejscami  modernizacji.  
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Ilość dróg o nawierzchni twardej na obszarze miasta wykazuje tendencje wzrostowe 

wynikłe z modernizacji, głównie dróg gminnych. Średnio rocznie ciąg komunikacyjny dróg o 

nawierzchni utwardzonej zwiększa się o około 0,6 km. 

Planowane autostrady A1 i A2 ominą miasto, ale w niedużej odległości od Brzezin  

(w okolicach Strykowa) znajdować się będzie ich skrzyżowanie.  

Miasto Brzeziny boryka się z problemem zwiększania ruchu lokalnego 

kształtowanego przez samych mieszkańców. Ruch tranzytowy również sprawia wiele 

kłopotów,  jego natężenie  rośnie w sposób znaczący. Narastający w szybkim tempie  ruch 

samochodowy z Łodzi do Warszawy i w kierunku Strykowa oraz pogarszające się ciągle 

warunki w centrum, powodują konieczność budowy obwodnicy miasta w ciągu drogi 

krajowej 72 oraz  konieczność modernizacji dróg wojewódzkich Nr  708 , 704 , 715 i 

powiatowych a także  wyznaczenie na obrzeżach miasta parkingów strategicznych.  

Transport drogowy w mieście jest dominującą gałęzią całego potencjału 

transportowego zarówno w przewozach towarowych jak i w pasażerskich. 

Narastającym problemem jest również niedostateczna liczba miejsc parkingowych, 

zwłaszcza w centrum staromiejskim. Istniejące parkingi nie zapewniają wymaganej 

przestrzeni parkingowej. 

Na terenie miasta nie istnieje komunikacja miejska. Zastępuje ją komunikacja 

zapewniana przez busy. W Brzezinach znajdują się 24 przystanki autobusowe (11 przy 

drogach gminnych, 5 przy wojewódzkich, 7 przy drodze krajowej i 1 przy powiatowej). Brak 

jest  komunikacji kolejowej. Najbliższą stacją kolejową są Koluszki (stacja węzłowa na linii 

Warszawa- Łódź i Warszawa- Katowice, Koluszki - Radom). Brak jest  wyznaczonych 

ścieżek rowerowych.12 

1.6. Infrastruktura społeczna  

1.6.1. Mieszkalnictwo 

Miasto Brzeziny dysponuje 13  budynkami, którymi zarządza TBS i w których 

znajduje się 77 lokali mieszkalnych i 3 lokale użytkowe. Jeden z tych budynków stanowi 

własność miasta, jeden współwłasność, natomiast pozostałe nie posiadają uregulowanego 

stanu prawnego. Budynki są w złym stanie technicznym, a lokale charakteryzują się niskim 

standardem. 

                                                 
12 Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 34-37. 
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Na terenie miasta zarząd budynkami sprawuje Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego w Brzezinach Sp. z o.o. Ogółem spółka  zarządza 79 budynkami, z czego w 42 

wspólnotach pełni funkcję zarządcy, 18 budynków stanowi własność Spółki, 3  

współwłasność spółki, 3 budynkami zarządza w imieniu Starostwa Powiatowego w 

Brzezinach i 13 w imieniu Miasta Brzeziny. Zarząd jedna wspólnotą, gdzie 

współwłaścicielem jest TBS sprawuje firma zewnętrzna. 

Tabela nr 13 przedstawia informacje dotyczące zasobów mieszkaniowych na terenie 

Brzezin. 

Tabela 13. Mieszkania na terenie miasta Brzeziny w latach 2003-2006 
Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 

Liczba mieszkań ogółem 4324 4344 4370 4385 
Liczba izb ogółem 15059 15184 15346 15427 
Powierzchnia użytkowa mieszkań ogółem [m2] 283600 286593 290964 293318 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS 2003 – 2006. 

Liczba mieszkań wzrasta sukcesywnie - na przestrzeni lat 2003–2006 o 61. Tym samym 

wzrasta również liczba izb oraz powierzchnia użytkowa mieszkań. Tabela nr 14 przedstawia liczbę 

budynków na terenie Brzezin, które wyposażone są niezbędne do ich funkcjonowania instalacje 

techniczne. 

Tabela 14. Wyposażenie budynków mieszkalnych w Brzezinach w infrastrukturę 
techniczną w latach 2004-2006 

Wyszczególnienie 2004 2005 2006 
Liczba mieszkań, w tym wyposażonych w: 4344 4370 4385

wodociąg 4089 4115 4130
wc 3795 3821 3837
łazienka 3690 3716 3732
centralne ogrzewanie 3294 3320 3336
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS 2004 – 2006. 

Liczba mieszkań wyposażonych w instalacje zwiększa się systematycznie. 

Podłączenie do wodociągu posiada około 94% wszystkich lokali, w wc wyposażonych jest 

88%, natomiast w łazienkę 85% mieszkań. Z centralnego ogrzewania korzysta już tylko 76% 

lokali na terenie Brzezin.  

Tabela nr 15 przedstawia dane dotyczące liczby mieszkań według form własności. Na 

przestrzeni lat zasoby mieszkaniowe gminy oraz Towarzystw Budownictwa Społecznego 

zmniejszyły się nieznacznie (odpowiednio o 7 oraz 2 lokale). Zasoby spółdzielni 
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mieszkaniowych,  oraz pozostałych podmiotów nie zmieniły się. Natomiast liczba lokali 

należących do zasobów osób fizycznych zwiększyła się w sposób istotny.  

Większość budynków, bo około 24% budynków znajdujących się na terenie miasta 

wybudowanych zostało w latach 1979-1988. Mieszkania wybudowane przed 1918 rokiem 

stanowią 15%, a mieszkania wybudowane w latach 1989–2002 14% liczby wszystkich 

mieszkań .  

 
 

Tabela 15. Liczba mieszkań na terenie Brzezin według form własności  
w latach 2004-2006 

Wyszczególnienie 2004 2005 2006 
Zasoby gminne (komunalne) 

Liczba mieszkań 22 15 15 
Liczba izb 49 28 28 
Powierzchnia użytkowa mieszkań [m2] 895 647 647 

Zasoby spółdzielni mieszkaniowych 
Liczba mieszkań 1662 1662 1662 
Liczba izb 5512 5512 5512 
Powierzchnia użytkowa mieszkań 84415 84415 84415 

Zasoby osób fizycznych 
Liczba mieszkań 1879 1914 1929 
Liczba izb 7713 7898 7979 
Powierzchnia użytkowa mieszkań 167132 171821 174175 

Zasoby Towarzystw Budownictwa Społecznego 
Liczba mieszkań 722 720 720 
Liczba izb 1752 1750 1750 
Powierzchnia użytkowa mieszkań 31540 31470 31470 

Zasoby pozostałych podmiotów 
Liczba mieszkań 59 59 59 
Liczba izb 158 158 158 
Powierzchnia użytkowa mieszkań 2611 2611 2611 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS 2004 – 2006. 
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Wykres 1. Podział mieszkań znajdujących się na terenie Brzezin ze względu na okres 
budowy 

 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 28. 

Charakterystycznym elementem zabudowy miejskiej Brzezin są kamieniczki 

znajdujące się w centrum miasta. Ich pochodzenie datuje się na XIX i XX wiek.  

W większości są one objęte ochroną konserwatorską, od lat nieremontowane, 

zamieszkałe przez ubogą część społeczności lokalnej. Wymagają one koniecznie rewitalizacji, 

aby znów stać się wizytówką miasta. 

Zabudowa miasta nie jest jednolita. Cechuje ją duże zróżnicowanie. W centrum 

istnieją kompleksy o zabudowie blokowej, jednorodzinnej oraz śródmiejskiej. Peryferie 

charakteryzują się zabudową rezydencjonalną, jednorodzinną oraz zagrodową. 

Potrzeby budownictwa mieszkaniowego na terenie Brzezin przedstawia tabela nr 16. 

Tabela 16. Potrzeby budownictwa mieszkaniowego na terenie Brzezin 
Wyszczególnienie 

Budynki Wspólnot Mieszkaniowych Budynki TBS w Brzezinach 

Kompleksowa rewitalizacja budynków mieszkaniowych 
 Sienkiewicza nr 1 – WM nr 16,  
 Sienkiewicza nr 2 – WM nr 17, 
 Sienkiewicza nr 4 – WM nr 42, 
 Sienkiewicza nr 6 – WM nr 18, 
 Sienkiewicza nr 8 – WM nr 19, 

 Staszica nr 2 i nr 4, 
 Św. Anny nr 21 , 
 Traugutta nr 1 
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 Mickiewicza nr 3 – WM nr 36, 
 Mickiewicza nr 6/8 – WM nr 39, 
 Mickiewicza nr 10 – WM nr 21, 
 Mickiewicza nr 12 – WM nr 22, 
 Staszica nr 6 – WM nr 11, 
 Staszica nr 7 – WM nr 12 
 Staszica nr 8 – WM nr 13, 
 Staszica nr 10 – WM nr 14, 
 Staszica nr 12 – WM nr 15, 
 Św. Anny nr 1 – WM nr 1, 
 Św. Anny nr 13 – WM nr 38, 
 Św. Anny nr 16 – WM nr 5, 
 Św. Anny nr 20 – WM nr 6, 
 Św. Anny nr 34 – WM nr 43 
 Kościuszki nr 2 – WM nr 37, 
 Traugutta nr 9 – WM nr 31, 
 Traugutta nr 9A – WM nr 41, 
 Moniuszki nr 12 – WM nr 40, 
 Plac Jana Pawła II nr 6 – WM nr 25, 
 Plac Jana Pawła II nr 7 – WM nr 27 

Wykonanie wewnętrznej instalacji centralnego ogrzewania wraz z przyłączami oraz 
dociepleniem budynków mieszkalnych 

 Reformacka nr 16 – WM nr 8, 
 Św. Anny nr 2/6 – WM nr 3, 
 Św. Anny nr 8/12 – WM nr 4, 
 Św. Anny nr 3/11 – WW nr 2, 
 Piłsudskiego nr 1/9 – WM nr 27, 
 Okrzei nr 3 – WM nr 34 

 

Wykonanie przyłączy wodno – kanalizacyjnych do budynków mieszkalnych 
 Kościuszki nr 20 – WM nr 32, 
 Przechodnia nr 1/3 – WM nr 33, 
 Jana Pawła II nr 6 – WM nr 25 i nr 26 

 Marii Curie Skłodowskiej nr 19, 
 Kościuszki nr 28, 
 Staszica nr 2 

Budowa nowych bloków mieszkalnych w ramach inwestycji TBS Brzeziny 
 Bohaterów Warszawy nr 5B - 1 blok, 
 Marii Curie Skłodowskiej nr 17 – 2 bloki 
Źródło: Dane Towarzystwa Budownictwa Społecznego w Brzezinach Sp. z o.o. 

1.6.2. Oświata 

Liczba placówek oświatowych na terenie miasta Brzeziny w roku szkolnym 

2006/2007 prezentuje się następująco: 

• Przedszkola: 

 Przedszkole Nr 1, 

 Przedszkole Nr 3. 

• Szkoły Podstawowe: 

 Szkoła Podstawowa Nr 1, 

 Szkoła Podstawowa Nr 2. 
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• Gimnazjum 

• Zespół Szkół Specjalnych w Brzezinach, 

• Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia w Brzezinach. 

• Placówki oświatowe ponadgimnazjalne: 

 Liceum Ogólnokształcące im. J. Iwaszkiewicza w Brzezinach, 

 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1 w Brzezinach, 

 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Brzezinach, 

 Zaoczne Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych, ul. Okrzei 1, 

 Zaoczne Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych Sp. Oświatowej „Prymus”, ul. 

Konstytucji 3-go Maja, 

 Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych Sp. Oświatowej 

„Prymus”, ul. Konstytucji 3-go Maja 5. 

Liczba placówek oświatowych na terenie Brzezin daje podstawy do pozytywnej oceny 

działań samorządu gminnego i powiatowego na tym polu. Oświata w Brzezinach w wielu 

wymiarach traktowana jest priorytetowo. 

 

 

 

Tabela 17. Liczba dzieci i młodzieży w poszczególnych typach placówek oświatowych 
podległych Gminie Miasto Brzeziny w roku szkolnym 2005/2006, 2006/2007 i 2007/2008 

Liczba uczniów/wychowanków  
w roku szkolnym  Wyszczególnienie 

2005/2006 2006/2007 2007/2008 

Przedszkole Nr 1 100 100 100 
Przedszkola 

Przedszkole Nr 3 100 100 100 

Szkoła Podstawowa Nr 1 356 332 315 
Szkoły Podstawowe 

Szkoła Podstawowa Nr 2 502 462 431 

Gimnazjum 511 492 445 

Źródło: Dane Urzędu Miasta Brzeziny. 
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Tabela 18. Rekrutacja dzieci do przedszkoli podległych Gminie Miasto Brzeziny  

w roku szkolnym 2005/2006, 2006/2007 i 2007/2008 

Liczba dzieci w roku szkolnym 

2005/2006 2006/2007 2007/2008 

Wyszczególnienie 
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ło
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Przedszkole Nr 1 119 100 19 133 100 33 154 100 54 

Przedszkole Nr 3 120 100 20 140 100 40 143 100 43 

ogółem 239 200 39 273 200 73 297 200 97 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 19. Rekrutacja absolwentów Gimnazjum im. Władysława Stanisława Reymonta 
w Brzezinach do szkół ponadgimnazjalnych  (stan na dzień 26.07 2007 roku) 

 

Szkoły ponadgimnazjalne w Brzezinach 

Liceum 
Ogólnokształcące 

 

ZSP Nr 1 

 

ZSP Nr 2 

 

Razem 
Brzeziny 

 

Szkoły w 
Łodzi 

Szkoły poza 
systemem 
elektroniczne
go naboru 
(głównie w 
Koluszkach) 

Ogólna 
liczba 
absolwentów 

liczba % liczba % liczba % liczba % liczba % liczba % 

187 38 20,3 21 11,2 21 11,2 80 42,8 79 42,2 28 15 

Źródło: Dane Gimnazjum w Brzezinach. 

W roku szkolnym 2006/2007 było 7 klas trzecich, natomiast w roku szkolnym 2007/2008 klas 
trzecich jest już tylko 5 z ogólną liczbą uczniów 133, czyli o 29 % mniejszą niż w roku 2007. 
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Stan techniczny placówek oświatowych podległych Gminie Miasto Brzeziny ulega 
systematycznej poprawie i jest w dużym stopniu uzależniony od możliwości finansowych 
samorządu. Dotychczasowe zadania inwestycyjne zrealizowane w obiektach oświatowych to 
termomodernizacje w obiektach: 

1. Gimnazjum , 
2. Szkoła Podstawowa Nr 1, 
3. Przedszkole Nr 3 . 

Najpilniejszymi potrzebami przewidzianymi do realizacji w najbliższych latach są: 

1. Termomodernizacja Szkoły Podstawowej Nr 2 (rozpoczęta w roku 2007r.) 
2.  Budowa  Przedszkola Nr 1 (budowa nowego obiektu - ogłoszony przetarg na 

realizację zadania). 

Zadania te jednak ze względu na szeroki zakres jak i wysokie koszty w celu ich prawidłowej 
realizacji powinny zostać wsparte funduszami zewnętrznymi. 

 

       Tabela 20. Liczba uczniów w poszczególnych typach szkół ponadgimnazjalnych     
podległych Powiatowi Brzezińskiemu w roku szkolnym 2005/2006 i 2006/2007 

Liczba uczniów w roku 
szkolnym  Wyszczególnienie 

2005/2006 2006/2007 
Liceum Ogólnokształcące 150 193
Technikum Ekonomiczne 151 130
Technikum handlowe 60 33

Zespół Szkół 
Ponadgimnazjalnych 
Nr 1 

Liceum Profilowane 24 50
Technikum Żywienia i Gospodarstwa Domowego 159 174
Technikum Mechanizacji Rolnictwa dla Dorosłych 
(wieczorowe) 13 -Zespół Szkół 

Ponadgimnazjalnych 
Nr 2 Zasadnicza Szkoła Zawodowa kształcąca w 

zawodzie mechanik – operator pojazdów i maszyn 
rolniczych oraz kucharz małej gastronomii 

46 53

Liceum Ogólnokształcące 288 283
Źródło: Dane Starostwa Powiatowego w Brzezinach. 

Największa liczba uczniów uczęszczała w roku szkolnym 2006/2007 do Liceum 

Ogólnokształcącego, należącego do Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1. Innymi 

popularnymi kierunkami edukacji było Technikum Żywienia i Gospodarstwa Domowego 

(ZSP Nr 2) oraz Technikum Ekonomiczne (ZSP Nr 1). 

Stan techniczny obiektów szkolnych powiatu jest dobry. Wynika to z prac jakie 

zostały przeprowadzone w Zespoły Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1 i 2 oraz w Zespół Szkół 

Specjalnych w Brzezinach. Prace remontowe (zakończone w 2006 r.) objęły wymianę 

instalacji elektrycznej, hydraulicznej i centralnego ogrzewania, remont sanitariatów, 
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ocieplenie dachu i budynków, w którym mieszczą się zespoły szkół, z zewnątrz, wymianę 

stolarki okiennej oraz remont sali gimnastycznej. 

Trudno ustalić losy absolwentów wszystkich brzezińskich szkół. Z dostępnych danych 

wynika, że ZSP Nr 1 w roku szkolnym 2005/2006 ukończyło 59 absolwentów, natomiast w 

roku szkolnym 2006/2007 – 146. Z reguły kontynuowali oni naukę w szkołach licealnych i na 

wyższych uczelniach – najczęściej w systemie zaocznym. Absolwenci ZSP Nr 2 zazwyczaj 

kierowali się do technikum (ok. 25%), natomiast pozostali rozpoczynali pracę zawodową.  

Liceum Ogólnokształcące im. Jarosława Iwaszkiewicza w roku szkolnym 2005/2006 

ukończyło 88 absolwentów, natomiast w roku szkolnym 2006/2007 – 94. Tabela nr 21 

przedstawia informacje na temat ich dalszych losów. 

 

Tabela 21. Losy absolwentów Liceum Ogólnokształcącego im. Jarosława Iwaszkiewicza 
Liczba absolwentów w roku szkolnym  

2005/2006 2006/2007 Nazwa uczelni 
Dzienne Zaoczne Dzienne Zaoczne 

Uniwersytet Łódzki 7 1 18 4
Politechnika Łódzka 6  11 
SGGW Oddział w Łodzi   1
Uniwersytet Medyczny w Łodzi 1 4 1
Wyższa Szkoła Humanistyczno – Ekonomiczna w 
Łodzi 2  2

Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Łodzi   3
Wyższa Szkoła Psychologii Społecznej w Łodzi   1
Wyższa Szkoła Zawodowa w Skierniewicach  4 
Szkoła Wojskowa w Warszawie  1 
Wyższa Szkoła Psychologii Społecznej w Łodzi   2
Wyższa Szkoła Administracji Publicznej w Łodzi 2  
Źródło: Dane Starostwa Powiatowego w Brzezinach. 

Absolwenci brzezińskich placówek oświatowych podejmowali głównie studia dzienne 

na Uniwersytecie Łódzkim oraz na Politechnice Łódzkiej.  

1.6.3. Sport i infrastruktura sportowa 

W upowszechnianiu sportu na terenie miasta dużą rolę odgrywa Brzeziński Klub 

Sportowy „Start”, w ramach którego działają sekcje: piłki nożnej, tenisa stołowego, hokeja na 

trawie. Klub zarządza stadionem miejskim, który w latach 90. XX wieku został 
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zmodernizowany i rozbudowany o korty tenisowe, w 2005 r. zmodernizowano boisko 

trawiaste, a w 2006 r. wybudowano trybuny oraz boisko sportowe ze sztuczną nawierzchnią. 

Dumą Brzezin jest żeńska drużyna hokeja na trawie, która od kilku lat odnosi sukcesy 

na arenie krajowej (wielokrotne mistrzynie Polski), a zawodniczki BKS grają w reprezentacji 

Polski. Drużyna tenisa stołowego plasuje się w czołówce I ligi, zaś drużyna piłkarska BKS 

„Start” gra w lidze okręgowej. 

W mieście funkcjonuje Szkolny Związek Sportowy prowadzący zajęcia sportowo – 

rekreacyjne dla dzieci, Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej „Relaks” oraz drużyna 

strzelecka. 

W 2003 r. oddano do użytku Miejską Krytą Pływalnię, która wykorzystywana jest 

m.in. do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego uczniów szkół podstawowych i 

gimnazjum. Niewątpliwie słabą stroną miasta jest brak wielofunkcyjnej hali sportowej.13 

1.6.4. Turystyka 

W okolicach Brzezin i samym mieście istnieją doskonałe warunki do wypoczynku i 

rozwoju turystyki wycieczkowej, poznawczej oraz rekreacyjnej. Głównymi atutami tego 

obszaru są malownicze krajobrazy, różnorodność form przyrodniczych, bogata historia i 

zachowane dziedzictwo kulturowe. Niewątpliwą zaletą jest także bliskie położenie Łodzi, 

które sprzyja rozwojowi turystyki weekendowej.  

W pobliżu miasta, przez teren Parku Krajobrazowego Wzniesień Łódzkich, 

przebiegają oznakowane piesze i rowerowe szlaki turystyczne oraz ścieżka edukacji 

ekologicznej Tadzin–Szymaniczki o długości około 1,7 km (z różnego typami siedlisk 

leśnych: przyrzecznych, bagiennych i wyżynnych). W najbliższym czasie planowane jest 

otwarcie kolejnego szlaku turystycznego, który wiódł będzie m.in. przez najatrakcyjniejsze 

miejsca Brzezin (w tym: klasztor O.O. Franciszkanów Reformatów, modrzewiowy kościół 

św. Anny, kościół Podwyższenia Świętego Krzyża, Muzeum Regionalne, pomniki przyrody).  

Okoliczne tereny podlegające ochronie charakteryzują się dużymi walorami 

przyrodniczo – krajobrazowymi. Mają również istotne znaczenie rekreacyjno–turystyczne, 

szczególnie dla mieszkańców aglomeracji łódzkiej.   

Na obszarze miasta brak jest odpowiedniej bazy turystycznej. Baza gastronomiczna 

nastawiona jest głównie na obsługę mieszkańców. W otoczeniu Brzezin znajdują się 

                                                 
13 Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 57-58. 
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natomiast ośrodki, które zapewniają obsługę ruchu turystycznego, m.in. w Tworzyjankach i 

Rochnie.  

W Brzezinach, przy Miejskiej Bibliotece Publicznej, działa Punkt Informacji 

Turystycznej. Odgrywa on dużą rolę w promocji miasta i okolic. Można tam otrzymać 

podstawowe informacje o regionie, miejscach noclegowych, trasach turystycznych, a także 

ciekawostkach i imprezach organizowanych na terenie Brzezin.  

Walory turystyczne nie stanowią atrakcji turystycznych dopóki nie przygotuje się ich 

tak, aby stały się dostępne i interesujące dla przyjezdnych. Ogromne znaczenie dla rozwoju 

ruchu turystycznego ma promocja, której celem powinno być eksponowanie specyficznych 

walorów regionu oraz informowanie jak największej liczby potencjalnych przyjezdnych 

o warunkach, możliwościach i formach wypoczynku w mieście i w sąsiednich gminach.    

Turystyka staje się coraz ważniejszą dziedziną dla lokalnego rozwoju gospodarczego. 

Jest czynnikiem aktywizacji ekonomicznej, a dla mieszkańców może być uzupełniającym 

źródłem dochodu. Rozwój turystyki związany jest z rozwojem infrastruktury, handlu, 

transportu i finansów.  

Niewątpliwym atutem Brzezin, sprzyjającym rozwojowi turystyki jest bliskie 

położenie aglomeracji łódzkiej. Ważnym czynnikiem jest również przebiegająca przez miasto 

sieć dróg o znaczeniu ponadlokalnym. Sprzyja to turystyce tranzytowej oraz ułatwia dostęp 

do obszarów rekreacyjno–wypoczynkowych i ośrodków turystycznych w Brzezinach 

i okolicach.   

2. Gospodarka 

2.1. Liczba i struktura podmiotów gospodarczych. Główni pracodawcy. 

W Brzezinach w 2006 r. zarejestrowane były 1422 podmioty gospodarcze (tabela 22).  

Tabela 22. Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki w Brzezinach  
w latach 2003-2006 

Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 
Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki 1425 1429 1465 1422 
Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 40. 

Tabela nr 23 prezentuje dane dotyczące liczby podmiotów gospodarczych przy 

uwzględnieniu podziału na sektor prywatny oraz publiczny. 
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Tabela 23. Liczba podmiotów gospodarczych wg sektorów własności  
w latach 2003 – 2006 

Podmioty gospodarki narodowej Rok 
Ogółem Sektor prywatny Sektor publiczny 

2003 1425 1343 82 
2004 1429 1344 85 
2005 1465 1380 85 
2006 1422 1336 86 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych 2003 – 2006. 

Wśród brzezińskich jednostek gospodarczych dominują firmy prywatne. W 2006 r. 

stanowiły 94% wszystkich zarejestrowanych podmiotów. Wśród zarejestrowanych 

przedsiębiorstw zdecydowaną większość stanowią mikroprzedsiębiorstwa - zatrudniające do 9 

osób. Wg danych na 31 grudnia 2004 r. stanowiły one ponad 95% wszystkich podmiotów 

funkcjonujących w Brzezinach. Wśród nich dominują osoby fizyczne prowadzące własną 

działalność. Świadczy to o dużej przedsiębiorczości lokalnego społeczeństwa, ale 

jednocześnie wskazuje na ich słabość finansową oraz mniejszą skłonność do innowacji, co 

znacznie obniża możliwości rozwojowe. 

Tabela nr 24 ukazuje liczbę podmiotów gospodarki, reprezentujących poszczególne 

sekcje gospodarki narodowej. 

         Tabela 24. Podmioty gospodarki narodowej według sekcji w Brzezinach  
                                                    w latach 2003−2006 

Liczba podmiotów Wyszczególnienie 
2003 2004 2005 2006 

Ogółem, z tego 1425 1429 1465 1422
Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo 15 15 17 16
Rybactwo - - 1 1
Górnictwo 2 1 1 1
Przetwórstwo przemysł 327 327 327 315
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz 
i wodę 4 4 4 4

Budownictwo 86 82 89 84
Handel i naprawy 571 564 559 532
Hotele i restauracje 17 20 20 18
Transport, gosp. magazynowa i łączność 48 49 53 54
Obsługa nieruchomości i firm 128 130 138 146
Ochrona zdrowia i opieka społeczna 52 62 69 69
Pozostała działalność usługowa, komunalna, społ. i ind. 96 94 102 95
Pośrednictwo finansowe 36 38 37 36
Edukacja 30 30 35 38
Administracja publiczna, obrona narodowa, 
ubezpieczenia 13 13 13 13
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych 2003 – 2006. 

Najwięcej podmiotów działa w handlu (największą role odgrywa tu handel detaliczny, 

będący domeną małych podmiotów gospodarczych) i w naprawach, jednak liczba ta malała na 

przestrzeni lat 2003-2006. W 2003 r. było to 40% ogółu przedsiębiorstw, natomiast w 2006 

już tylko 37%. 

Innymi sekcjami gospodarki narodowej, które skupiają większą liczbę przedsiębiorstw 

Brzezin są: 

• przetwórstwo i przemysł (22% ogółu podmiotów), gdzie dominuje branża odzieżowa i 

tekstylna. Wynika to z bogatych tradycji włókienniczych miasta.  

• obsługa nieruchomości i firm (10%), gdzie firmy, zajmujące się ta gałęzią gospodarki 

narodowej stanowią bardzo ważny element tzw. otoczenia biznesu, 

• pozostałe działalności usługowe, społeczne, komunalne i indywidualne (6%). 

Istotne znaczenie dla gospodarki Brzezin ma również branża budowlana. Przemysł 

produkcji materiałów budowlanych związany jest z występowaniem w Brzezinach i okolicach 

surowców ceramicznych i kruszyw budowlanych. 

2.2. Zatrudnienie 

Największa liczba osób zamieszkująca Brzeziny, zatrudniona jest w sektorze 

publicznym (61% wszystkich pracujących w 2003 r.). Spośród tych osób 70% stanowią 

kobiety (tabela 25).  

Tabela 25. Pracujący na terenie miasta Brzeziny według sektorów własności i płci  
w roku 2003 

Wyszczególnienie Ogółem Mężczyźni Kobiety 
Pracujący ogółem 2336 839 1497
Sektor prywatny 906 416 490
Sektor publiczny 1430 423 1007
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych 2003. 

Tabela nr 26 przedstawia liczbę osób pracujących w gospodarce narodowej wg 

sekcji14.  

                                                 
14 Dane statystyczne nie obejmują mikroprzedsiębiorstw (zatrudniających do 9 osób), jednostek sfery 
budżetowej oraz rolnictwa indywidualnego. 
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Tabela 26. Liczba osób pracujących w gospodarce narodowej wg sekcji (stan na 31 
grudnia) 

Wyszczególnienie Liczba pracujących 
Ogółem, w tym 1149 
Produkcja przemysłowa 289 
Budownictwo 75 
Handel hurtowy, detaliczny, naprawy 491 
Hotele i restauracje 18 
Transport i gospodarka magazynowa, łączność 43 
Pośrednictwo finansowe 38 
Obsługa nieruchomości, wynajem, nauka i usługi 70 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego miasta Brzeziny na lata 2007-2013, str. 42. 
 

Większość pracujących na terenie Brzezin pracuje w handlu hurtowym, detalicznym 

lub w naprawach (43% ogółu zatrudnionych). Produkcja przemysłowa również daje 

zatrudnienie części społeczności pracującej (25%). 

 

3. Sfera społeczna 

3.1. Struktura demograficzna i społeczna. 

Brzeziny zamieszkuje ponad 12300 ludzi, co stanowi prawie 40% mieszkańców 

powiatu brzezińskiego (tabela nr 27). Liczba ta jednak na przestrzeni lat ulega zmniejszaniu 

praktycznie z roku na rok. Taki stan rzeczy wytłumaczyć można szeregiem czynników, takich 

jak: 

• lepsze perspektywy dotyczące pracy w większych miastach, 

• zmiana postaw i zachowań prokreacyjnych rodzin, zwłaszcza kobiet zainteresowanych 

podnoszeniem poziomu wykształcenia, karierą zawodową, obawą o utratę pracy. 

Wśród ludności Brzezin przeważają kobiety, które stanowią około 53% ogółu 

społeczności miasta. W 2006 r. wskaźnik feminizacji wyniósł 110,1. Wskaźnik gęstości 

zaludnienia na 1 km2 wynosi 575 osób. Jest to jedna z niższych wartości dla porównywalnych 

miast w województwie łódzkim. 

Tabela 27. Ludność miasta Brzeziny w latach 2004-2006 
Wyszczególnienie 2004 2005 2006 

Ogółem 12417 12377 12323 
Mężczyźni 5938 5913 5890 
Kobiety 6511 6504 6487 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych 2004 – 2006. 
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Największy odsetek ludności miasta stanowią osoby w wieku produkcyjnym. 

Zmniejsza się udział ludności w wieku przedprodukcyjnym, wzrasta zaś udział ludności w 

wieku produkcyjnym oraz poprodukcyjnym. Oznacza to, że społeczeństwo Brzezin starzeje 

się. Jest to zjawisko bardzo niekorzystne dla dalszego rozwoju miasta (tabela nr 28). 

Wskaźnik obciążenia demograficznego wynosi 48,8 osoby.15 

Tabela 28. Udział ludności według ekonomicznych grup wieku w % ludności Brzezin                          
ogółem w latach 2004-2006 

Wyszczególnienie 2004 2005 2006 
Ludność w wieku przedprodukcyjnym [%] 20,1 19,6 18,7
Ludność w wieku produkcyjnym [%] 66,9 67,0 67,2
Ludność w wieku poprodukcyjnym [%] 13,0 13,4 14,1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych 2004 – 2006. 

Niesprzyjająca rozwojowi miasta jest również analiza przyrostu naturalnego (wykres 

nr 2). W latach 2003-2004 liczba zgonów przewyższała liczbę urodzeń. Natomiast na koniec 

2005 r. ta sytuacja uległa niewielkiej poprawie. Przyrost naturalny był dodatni i wyniósł (+4). 

Jednak rok później przyrost naturalny ponownie był ujemny (-17).  

Istniejąca struktura demograficzna i społeczna zobowiązuje do podjęcia działań 

mających na celu rozbudowę i poprawę stanu technicznego bazy   pomocy społecznej. 

Spadek liczby mieszkańców Brzezin ma także swoje źródło w ujemnym saldzie 

migracji (tabela nr 29). Ujemne saldo migracji można w głównej mierze tłumaczyć 

wyjazdami do szkół wyższych oraz w poszukiwaniu pracy. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
15 Dane Banku Danych Regionalnych. 



Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Brzeziny na lata 2007-2013 

42 

 

Wykres 1. Ruch naturalny w Brzezinach w latach 2003 - 2004 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS. 

 

                      Tabela 29. Migracje ludności Brzezin w latach 2003-2006 
Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 

Zameldowania 
Ogółem 107 133 98 107 
Zagranica 0 2 0 1 

Wymeldowania 
Ogółem 109 119 113 118 
Zagranica 0 0 0 0 

Saldo migracji 
Ogółem  -2 14 -15 -11 
Zagranica 0 2 0 1 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS. 

3.2. Grupy społeczne wymagające wsparcia w ramach programu rewitalizacji 

Ogół przemian społeczno–gospodarczych, które dotykają nasz kraj, powoduje 

nasilanie się z roku na rok wielu problemów społecznych. Nie obce są one również miastu 

Brzeziny. Świadczyć o tym może liczba osób korzystających z pomocy Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej (tabela nr 30). 
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Tabela 30. Liczba rodzin z terenu miasta Brzeziny objętych świadczeniami pomocy 
społecznej w latach 2004-2006 

Wyszczególnienie 2004 2005 2006 
Rodzin korzystających z pomocy ogółem 796 797 799
Ubóstwo 554 527 565
Sieroctwo 1 0 0
Bezdomność 21 14 22
Potrzeba ochrony macierzyństwa 16 12 15
Bezrobocie 389 359 375
Niepełnosprawność 230 229 267
Długotrwała lub ciężka choroba 69 48 72
Bezradność w sprawach opiek. wych. i prowadzenia gosp. 
domowego 275 387 462

niepełne 98 116 103w tym 
rodziny wielodzietne 29 25 23

Przemoc w rodzinie 4 7 5
Alkoholizm 32 27 40
Narkomania 0 3 4
Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu 
karnego 5 6 8

Zdarzenie losowe 1 1 2
Sytuacja kryzysowa 13 14 27
Źródło: Dane Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzezinach. 

 

              Na przestrzeni lat 2004−2006 można zaobserwować niewielki wzrost liczby rodzin 

korzystających ze wsparcia socjalnego. W 2006 r. z pomocy skorzystało o 3 rodziny więcej 

niż w 2004 r. Najczęstszą przyczyną wsparcia jest ubóstwo – w 2006 r. 71% ogółu rodzin. 

Drugą najczęstszą przyczyną pomocy jest bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego (58%). 

Tabela nr 31 przedstawia sytuację dotyczącą rodzaju świadczeń Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Brzezinach oraz liczby korzystających ze świadczeń w latach 2004 – 

2006. 

Tabela 31. Rodzaje świadczeń MOPS w Brzezinach oraz liczba osób z nich korzystająca 
w latach 2004-2006 

Rodzaj świadczenia 2004 2005 2006
Zasiłki rodzinne ogółem 910  1480 2834
Dodatek do zasiłku z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z 
urlopu wychowawczego 89 115 110

Dodatek do zasiłku z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa 
do zasiłku dla bezrobotnych  2  5 3

Dodatek do zasiłku z tytułu urodzenia dziecka 16 61 72
Dodatek do zasiłku z tytułu samotnego wychowywania dziecka 376 388 98
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Dodatek do zasiłku z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 74 98 105
Dodatek do zasiłku z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 563 863 1044
Dodatek do zasiłku z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza 
miejscem zamieszkania ogółem 46 114 141

Wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej 0 124 140
Zasiłek pielęgnacyjny 89 211 257
Świadczenie pielęgnacyjne 36 42 42
Składki na ubezpieczenie społeczne od świadczeń pielęgnacyjnych 32 40 38
Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia dziecka 0 0 115
Zaliczka alimentacyjna 0 0 101
Źródło: Dane Urzędu Miejskiego w Brzezinach. 

Z roku na rok zwiększa się liczba osób korzystających ze świadczeń przyznawanych 

przez MOPS. Na przestrzeni lat 2004–2006 liczba przyznanych zasiłków rodzinnych ogółem 

wzrosła o 1924 świadczenia. Kwoty zasiłków są niewielkie i nie zaspokajają wszystkich 

najpilniejszych potrzeb rodziny. Problemem jest niewystarczająca ilość środków pieniężnych 

pozostających w dyspozycji Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, a tym samym 

ograniczenie liczby osób korzystających z pomocy. 

Bezrobocie na terenie Brzezin od 2004 r. wykazuje tendencję spadkową. W 2006 r. 

liczba bezrobotnych zmniejszyła się w stosunku do roku 2004 o 358 osób. Wśród osób 

bezrobotnych w Brzezinach dominują mężczyźni. Na koniec 2006 r. stanowili oni 58% 

bezrobotnych (tabela nr 32). 

Tabela 32. Bezrobocie w Brzezinach w latach 2004-2006 

Wyszczególnienie Liczba bezrobotnych 
ogółem 

Długotrwale 
bezrobotni Mężczyźni Kobiety 

2004 1330 770 743 587
2005 1144 830 686 458
2006 972 664 564 408

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS. 

Długotrwale bezrobotni stanowią również bardzo liczną grupę. W 2006 r. ich odsetek 

w ogólnej liczbie społeczności pozostającej bez pracy wyniósł 68%. Jest to bardzo 

niekorzystna sytuacja, która może powodować wzrost patologii społecznych i liczby osób 

korzystających z pomocy społecznej. 

Najliczniejszą grupę bezrobotnych, jeżeli chodzi o wiek, stanowią osoby w wieku 45 – 

54 lata (29% ogółu bezrobotnych). Jest to problemowa sytuacja, ponieważ powtórne 

włączenie tych osób do życia zawodowego sprawia najwięcej trudności. Dzieje się tak 

dlatego, że pracodawcy wolą zatrudniać młodszych ludzi. Pomimo tego ludzie w przedziale 
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wiekowym 18 – 24 oraz 25 – 34 stanowią liczną grupę bezrobotnych na terenie Brzezin 

(odpowiednio 19% oraz 24% ogółu bezrobotnych). Najmniej liczną grupą bezrobotnych są 

osoby w przedziale wiekowym 60 – 64 (tabela nr 33).  

Tabela 33. Bezrobocie w Brzezinach ze względu na wiek w latach 2004-2006 
2004 2005 2006 Wiek 

Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety 
18 – 24 296 145 216 94 182 90
25 – 34 352 173 293 141 235 106
35 – 44 255 106 237 87 190 80
45 – 54 375 150 329 125 280 117
55 – 59 42 13 59 11 75 15
60 – 64 10 - 10 - 10 -
Źródło: Dane Urzędu Miejskiego w Brzezinach. 

Biorąc pod uwagę kwalifikacje zawodowe bezrobotnych (tabela nr 31) można 

stwierdzić, że podobnie jak w skali całego kraju, najliczniejszą grupę stanowią osoby 

najsłabiej wykształcone. Prawie 70% bezrobotnych legitymuje się wykształceniem 

zasadniczym zawodowym lub niższym. Największe bezrobocie dotyka więc tych, którzy byli 

uprzywilejowani na rynku pracy w poprzednim systemie ekonomicznym. Obecnie osoby te 

nie mają odpowiednich kwalifikacji i umiejętności zawodowych. Cieszy zmniejszający się 

udział w ogólnej liczbie bezrobotnych osób z wykształceniem wyższym (z 5,1% w 2004 r. do 

4,6% w 2006 r.). 

Tabela 34. Bezrobocie w Brzezinach ze względu na wykształcenie w latach 2004-2006 
2004 2005 2006 Poziom wykształcenia 

Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety 
Wyższe 68 45 53 32 45 30
Policealne i średnie zawodowe 236 124 214 107 168 86
Średnie ogólnokształcące 106 72 91 57 87 45
Zasadnicze zawodowe 448 153 369 107 308 107
Gimnazjalne i poniżej 472 193 417 155 364 140
Źródło: Dane Urzędu Miejskiego w Brzezinach. 

Problemy społeczne to nie tylko bezrobocie ale również i przestępczość. Dane 

dotyczące przestępczości na terenie Brzezin przedstawia tabela nr 35. 
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Tabela 35: Przestępstwa na terenie Brzezin w latach 2004 - 2006 
Wyszczególnienie 2004 2005 2006 

Przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu 
Rozboje 6 6 4 
Bójki i pobicia 1 6 8 
Uszkodzenia ciała 0 1 2 
Zgwałcenia 0 2 - 
Ogółem 7 15 14 

Przestępstwa przeciwko mieniu 
Uszkodzenia mienia 21 24 17 
Włamania do ob. handl.-usług 3 6 2 
Włamania do mieszkań 14 7 4 
Włamania do samochodów 12 3 6 
Włamania do piwnic – komórek 1 2 1 
Włamania do innych obiektów 17 11 10 
Kradzieże samochodów 14 6 5 
Kradzieże kieszonkowe 11 11 2 
Kradzieże inne 68 66 51 
Kierowanie w stanie nietrzeźwym 59 56 60 
Związane z narkomanią 7 8 4 
Ogółem 227 200 163 

Źródło: Dane Komendy Powiatowej Policji w Brzezinach. 

Liczba popełnianych na terenie Brzezin przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu była w 

2006 r. dwukrotnie wyższa niż dwa lata wcześniej. Liczba przestępstw przeciwko mieniu co 

roku zmniejszała się. W 2006 r. w porównaniu do 2004 liczba ta zmalała o 64 przestępstwa. 

Liczba wykroczeń, inaczej niż przestępstw, z roku na rok zwiększała się. W 2006 r. osiągnęła 

pułap 256 wykroczeń, a więc o 86 więcej niż w 2004 (tabela nr 36). 

Tabela 36. Liczba wykroczeń na terenie Brzezin, przeciw którym przeprowadzano 
postępowanie 

Wyszczególnienie 2004 2005 2006 
Liczba wykroczeń 170 234 256 
Źródło: Dane Komendy Powiatowej Policji w Brzezinach 

Na terenie miasta najwięcej przestępstw oraz wykroczeń popełnianych jest w rejonie 

blokowisk znajdujących się przy ul. Kulczyńskiego, Przedwiośnie oraz ul. Staszica, Placu 

Jana Pawła II i św. Anny, gdzie działalność prowadzą sklepy całodobowe, sprzedające 

alkohol. Są to między innymi przestępstwa: pobicia, uszkodzenia ciała, uszkodzenia mienia, 

kradzieże. Z kolei do najczęściej popełnianych wykroczeń należy: zakłócenie ciszy nocnej 
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oraz ładu i porządku publicznego, niszczenie mienia, spożywanie alkoholu w miejscu 

niedozwolonym, nieobyczajne wybryki.16 

 

3.3. Organizacje pozarządowe 

Na terenie miasta Brzeziny działalność prowadzą organizacje pozarządowe. Udzielają 

się w dziedzinach bezpośrednio dotyczących mieszkańców miasta. Celem funkcjonowania 

tych inicjatyw obywatelskich jest zaspokojenie specyficznych potrzeb mieszkańców 

(problemy szczególnie trudne, problemy o małej skali). Organizacje te są rzecznikiem 

interesów różnych grup społecznych, niosą pomoc potrzebującym, udzielają rady i wsparcia. 

Zajmują się niekiedy również promowaniem miasta i działalnością kulturalną. Wśród 

organizacji działających na terenie miasta można wymienić: 

• Stowarzyszenie „Wspólna Przyszłość – Polska, Europa, Świat”, 

• Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Naszym 

Dzieciom”, 

• Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta – Koło Brzezińskie, 

• Stowarzyszenie Brzeziny – Alternatywa, 

• Stowarzyszenie Abstynenckiego Klubu Wzajemnej Pomocy „Viola”, 

• Stowarzyszenie Mieszkańców Ziemi Brzezińskiej, 

• PCK Zarząd Rejonowy w Brzezinach, 

• Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarzą Rejonowy w Brzezinach, 

• Związek Harcerstwa Polskiego. 

                                                 
16 Dane Komendy Powiatowej Policji w Brzezinach. 
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4. Identyfikacja problemów 

Wśród najważniejszych problemów związanych z ochroną środowiska należy 

wymienić: 

• słabo rozwinięty system selektywnej zbiórki odpadów ze strumienia odpadów 

komunalnych, 

• brak systemu zbierania i unieszkodliwiania bądź odzysku odpadów opakowaniowych, 

niebezpiecznych, ulegających biodegradacji, wielkogabarytowych, budowlanych oraz 

zużytych urządzeń elektrycznych i elektronicznych, 

• brak inwentaryzacji źródeł powstawania odpadów zawierających azbest, 

• brak programu utylizacji odpadów zawierających azbest, 

• duży stopień zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego (emitowany z terenu miasta 

ładunek zanieczyszczeń stanowi od 74% do ponad 87% ogólnego ładunku z całego 

powiatu), 

• problem spalania odpadów produkcyjnych, 

• brak ustaleń dotyczących limitów hałasu dla przedsiębiorstw działających na terenie 

miasta, 

• wysoki stopień zanieczyszczenia rzeki Mrożycy – rzeka jako odbiornik 

nieseparowanych ścieków deszczowych i częściowo sanitarnych z terenu miasta, 

• problem w postaci realizacji gospodarki ściekowej na terenach o niewielkim stopniu 

zurbanizowania miasta. 

Do najważniejszych problemów związanych z infrastrukturą techniczną należą: 

• braki w pokryciu miasta siecią wodociągową i kanalizacyjną oraz potrzeba 

modernizacji istniejącej sieci, 

• rozdział kanalizacji ogólnospławnej, 

• brak obwodnicy, 

• duży ruch tranzytowy, przebiegający przez centrum Brzezin – historyczne centrum i 

uciążliwości dla stanu środowiska ze strony transportu tranzytowego, 
• zły stan techniczny dróg i brak ścieżek rowerowych, 

• niewystarczająco rozwinięta sieć energetyczna zasilająca miasto (niedobór mocy), 

• spadki napięcia sieci energetycznej, 

• niewystarczająco rozwinięta sieć cieplna, 
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• niezmodernizowana oczyszczalnia ścieków, 

• zły stan składowiska odpadów i wyczerpujące się możliwości składowania odpadów, 

• brak miejsc parkingowych w centrum miasta, 

• zły stan techniczny budynków mieszkalnych w zasobach TBS 

• brak wielofunkcyjnej hali sportowej, 

• brak sali widowiskowej, 

• pogarszający się stan techniczny niektórych obiektów kultury dziedzictwa 

narodowego, 

• przeznaczenie istniejącego przedszkola do rozbiórki i budowa nowego obiektu, 

• brak mieszkań socjalnych. 

Głównymi problemami w sferze gospodarczej w mieście są: 

• brak instytucji doradztwa i wspierania przedsiębiorczości w Brzezinach, 

• dominacja przedsiębiorstw o zasięgu lokalnym, 

• rozdrobnienie kapitału utrudniające rozwój przedsiębiorstw, w tym działania 

modernizacyjne i wprowadzanie technologii innowacyjnych. 

Do najważniejszych problemów w sferze społecznej trzeba zaliczyć: 

• starzenie się społeczeństwa, 

• duży udział osób niepełnosprawnych w populacji, 

• duża liczba mieszkańców korzystająca z pomocy społecznej, 

• mała aktywność społeczna mieszkańców, 

• ograniczona oferta kulturalna. 
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4. Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony Szanse Zagrożenia 
Zagospodarowanie przestrzenne 

─ atrakcyjne położenie geograficzne 
terenów miasta, walory krajobrazowe 
miasta, tereny rzeki Mrożycy, 

─ pomniki przyrody, 
─ zwiększenie zainteresowania 

budownictwem jednorodzinnym poza 
dużymi aglomeracjami, 

─ rosnąca z roku na rok liczba mieszkań 
na terenie miasta, 

─ rosnąca liczba mieszkań 
wyposażonych w instalacje, 

─ położenie przy drodze krajowej, 
─ posiadanie planu zagospodarowania 

przestrzennego miasta Brzeziny, 
─ bogata historia miasta oraz zabytki (w 

szczególności sakralne) występujące 
na terenie miasta, 

─ komunalna oczyszczalnia ścieków, 
składowisko odpadów, 

─ zwiększająca się długość kanalizacji 
miasta. 

─ mała liczba terenów pod 
inwestycje, 

─ niedostateczne uzbrojenie terenów 
pod inwestycje, 

─ rozproszenie terenów 
inwestycyjnych, 

─ zróżnicowana jakość standardu 
mieszkań, 

─ brak sieci gazowej na terenie 
miasta, 

─ niejednolita zabudowa miasta. 
 

─ zwiększenie zainteresowania 
inwestowaniem w Polsce 
zagranicznych firm, 

─ bliskość aglomeracji łódzkiej 
oraz węzła autostrad A1 i A2 

─ położenie w pobliżu Parku 
Krajobrazowego Wzniesień 
Łódzkich, 

─ wyznaczenie trasy turystycznej 
przebiegającej przez Brzeziny, 

─ możliwość współpracy w 
zakresie promocji turystyki z 
sąsiednimi gminami lub 
powiatem, 

─ pozyskiwanie funduszy unijnych 
na inwestycje związane z 
rozwojem turystyki, 
zachowaniem dziedzictwa 
kulturowego i ochroną 
środowiska. 

 

─ degradacja środowiska 
naturalnego (rzeka Mrożyca, 
atmosfera itp.), 

─ wzrastający ruch 
samochodowy na drodze 
krajowej nr 72, przebiegającej 
przez centrum miasta. 

Sfera gospodarcza 
─ duży wskaźnik firm przypadających na 

1000 mieszkańców, 
─ dobrze rozwinięta sieć usług dla 

ludności, 
─ dobrze funkcjonująca sieć instytucji 

finansowych (szczególnie banki), 
─ sprzyjająca gminna polityka 

─ malejąca liczba dużych podmiotów 
gospodarczych, 

─ koncentracja instytucji 
wspierających przedsiębiorczość w 
Łodzi, 

─ dominacja przedsiębiorstw o 
zasięgu lokalnym, 

─ wykorzystanie funduszy 
europejskich wspierających 
przedsiębiorstwa, 

─ napływ kapitału zewnętrznego, 
─ wzrost gospodarczy, 
─ wzrost znaczenia turystyki 

wycieczkowej, poznawczej jako 

─ wysokie koszty prowadzenia 
działalności gospodarczej, 

─ niska siła nabywcza polskiego 
społeczeństwa, 

─ niedoinformowanie 
przedsiębiorców na temat 
możliwości pozyskiwania 
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podatkowa, 
─ wysoki poziom przedsiębiorczości 

mieszkańców, 
─ relatywnie niskie ceny gruntów, 

kosztów produkcji, 
─ istnienie relatywnie taniej siły 

roboczej, 
─ położenie w pobliżu dużego ośrodka 

gospodarczego, 
─ sprzyjająca polityka lokalnych władz 

otwarta na nowe inwestycje. 

─ brak kapitału na rozwój 
przedsiębiorstw, 

─ niedostateczna dostępność 
komunikacyjna dla lokalizacji 
dużych transportochłonnych 
inwestycji, 

─ przestarzały park maszynowy, 
─ występowanie bezrobocia o 

charakterze długotrwałym, 
─ brak stałych form współpracy 

samorządu z przedsiębiorcami, 
─ brak korelacji działań w zakresie 

polityki wspierania 
przedsiębiorczości. 

dziedziny gospodarki, 
─ bliskość dużego ośrodka 

przemysłowego (powiązania 
kapitałowe), 

─ ekspansja na rynki zagraniczne. 
 

środków unijnych, 
─ duża konkurencja na rynku 

europejskim, 
─ odpływ wykwalifikowanej 

kadry poza obręb miasta, 
─ niska opłacalność produkcji 

rolniczej (popularnej na 
terenie Brzezin) oraz duża 
konkurencja na rynku 
artykułów rolnych. 

Sfera społeczna 
─ obecność szkolnictwa specjalnego, 
─ działalność Domu Pomocy Społecznej, 
─ dobry dostęp do placówek 

oświatowych (szkoły podstawowe, 
gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne), 

─ funkcjonowanie Szkoły Muzycznej, 
─ osiągnięcia w działalności sportowej, 
─ funkcjonowanie nowoczesnej krytej 

pływalni, 
─ wzrost zainteresowania mieszkańców 

działaniami społecznymi, 
─ szeroki dostęp do edukacji na różnych 

poziomach. 

─ starzenie się społeczeństwa, 
─ wysokie bezrobocie, szczególnie o 

charakterze długofalowym, 
─ duży udział osób 

niepełnosprawnych w populacji, 
─ duża liczba mieszkańców 

korzystająca z pomocy społecznej, 
─ brak wielofunkcyjnej hali 

sportowej, 
─ brak sali widowiskowej, 
─ pogarszający się stan techniczny 

niektórych obiektów kultury, 
─ ograniczona oferta kulturalna dla 

młodzieży i dorosłych, 
─ brak Miejskiego Ośrodka Kultury, 
─ niskie wykształcenie społeczności. 
─ przeznaczenie budynku 

przedszkola do rozbiórki 

─ możliwość korzystania z 
programów strukturalnych 
(Europejski Fundusz Społeczny), 

─ bliskość wyższych uczelni 
(Łódź), 

─ współpraca z powiatem i gminą 
w zakresie upowszechniania 
kultury, 

─ rozwój kształcenia ustawicznego 
i na odległość (e-learning). 

 

─ brak sprawnego systemu 
aktywizacji bezrobotnych, 

─ migracja młodzieży związana 
z edukacją i poszukiwaniem 
pracy, 

─ ubożenie społeczeństwa, 
─ defaworyzacja osób 

niepełnosprawnych, 
─ stopa bezrobocia wynikająca z 

sytuacji makroekonomicznej, 
─ zła polityka rządu w zakresie 

ochrony zdrowia i aktywnych 
form zwalczania bezrobocia. 

 

 



Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Brzeziny na lata 2007-2013 

52 

 

Część II Powiązania programu ze strategicznymi dokumentami 

dotyczącymi rozwoju regionu i miasta 

1. Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego 2007-2013 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego jest dokumentem 

o charakterze operacyjnym, określającym główne kierunki rozwoju województwa, 

zmierzające m.in. do poprawy konkurencyjności gospodarczej województwa, promowania 

zrównoważonego rozwoju regionalnego oraz zapewnienia większej spójności społecznej, 

ekonomicznej i przestrzennej regionu. 

Cel strategiczny RPO Województwa Łódzkiego to „Integracja regionu z europejską 

i globalną przestrzenią społeczno-gospodarczą jako środkowoeuropejskiego centrum rozwoju, 

sprzyjającego zamieszkaniu i gospodarce, oraz dążenie do budowy wewnętrznej spójności 

przy zachowaniu różnorodności jego miejsc”. 

Cele, określone w RPO, zostaną zrealizowane dzięki 7 priorytetom, z których 

następujące są zgodne z zapisami LPR dla miasta Brzeziny: 

Priorytet 1: Infrastruktura transportowa 

Polityka unijna w zakresie transportu stawia sobie za cel dążenie do zapewnienia 

efektywnego i bezpiecznego systemu transportu ograniczającego negatywne oddziaływanie 

na środowisko naturalne, integrującego różne rodzaje transportu, przyczyniającego się do 

zwiększenia wewnętrznej i zewnętrznej dostępności komunikacyjnej. Taki system jest 

niezbędny dla zapewnienia dynamicznego rozwoju społeczno-gospodarczego regionu, do 

wzrostu jego atrakcyjności pod względem zarówno inwestycji jak i zatrudnienia. Działania 

wspierane w ramach osi priorytetowej, ukierunkowane na inwestycje w infrastrukturę 

drogową, kolejową, transportu publicznego, portów lotniczych, uzupełniają się z działaniami 

realizowanymi na poziomie krajowych programów operacyjnych. 

Cele szczegółowe to: 

─ poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego w województwie łódzkim, 

─ wzrost konkurencyjności oraz poprawa jakości transportu publicznego w miastach, 

─ zwiększenie wykorzystania transportu kolejowego w przewozach pasażerskich 

i towarowych. 
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Priorytet 2: Ochrona środowiska, zapobieganie zagrożeniom i energetyka 

Działania na tym polu opierać się będą na poprawie stanu środowiska naturalnego oraz 

na zapewnianiu bezpieczeństwa energetycznego województwa. 

Cele szczegółowe to: 

─ racjonalizacja gospodarki w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych 

i przemysłowych, 

─ racjonalizacja zaopatrzenia w wodę, 

─ racjonalizacja gospodarki odpadami komunalnymi i odpadami z sektora gospodarczego, 

─ ochrona przyrody i kształtowanie postaw ekologicznych, 

─ poprawa jakości powietrza, 

─ przeciwdziałanie powstawaniu zagrożeń środowiskowych i zmniejszanie ich skutków, 

─ rozwój i poprawa stanu infrastruktury energetycznej województwa, 

─ dywersyfikacja źródeł energii ze szczególnym uwzględnieniem wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii (OZE). 

Priorytet 3: Gospodarka, innowacyjność, przedsiębiorczość 

Realizacja przyjętych założeń opiera się tu na zorganizowaniu powiązań świata nauki 

ze światem biznesu i instytucjami otoczenia biznesu (gdzie warunkiem koniecznym jest 

dążenie ku wdrażaniu opracowanych technologii w przedsiębiorstwach), wsparciu firm 

z sektora MŚP w dążeniu do innowacyjności i poprawy konkurencyjności produktów i usług 

oraz tworzeniu dogodnych warunków dla rozwoju przedsiębiorstw i lokowania inwestycji na 

terenie województwa łódzkiego. 

Cele szczegółowe to: 

─ wspieranie inwestycji modernizacyjnych i rozwojowych w przedsiębiorstwach, 

─ ułatwienie przedsiębiorstwom dostępu do źródeł finansowania, 

─ poprawa atrakcyjności rekreacyjnej i turystycznej regionu. 

Priorytet 5: Infrastruktura społeczna 

Poprzez zwiększanie nakładów na infrastrukturę społeczną oraz podniesienie jej 

standardu będzie można przeciwdziałać problemom społecznym, które występują na terenie 

województwa. Działania te wpiszą się również w główny nurt budowy wzrostu gospodarczego 

regionu poprzez tworzenie nowych miejsc pracy. 

Cele szczegółowe to: 

─ poprawa bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców, 
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─ wzrost znaczenia usług pomocy społecznej w rozwoju gospodarczym regionu, 

─ podniesienie wiedzy oraz dostosowywanie kompetencji do potrzeb rynku pracy, 

─ kształtowanie i rozwijanie kulturowej tożsamości regionalnej. 

Priorytet 6: Odnowa obszarów miejskich 

Odnowa i rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich prowadząca do ich 

ożywienia gospodarczego, odbudowy więzi społecznych, zapobiegania występowania zjawisk 

patologicznych i zapewnienia wewnętrznej spójności tych obszarów z pozostałymi obszarami 

regionu, to jedne z najistotniejszych działań realizowanych w ramach VI osi priorytetowej. 

Cele szczegółowe to: 

─ rewitalizacja substancji architektonicznej terenów i obiektów poprzemysłowych i 

 powojskowych, 

─ zwiększenie atrakcyjności obszarów miejskich dla inwestorów lokalnych i zewnętrznych, 

─ odnowa zdegradowanych dzielnic mieszkaniowych, w tym rewitalizacja substancji 

mieszkaniowej. 

2. Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 

Misją Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego jest „uczynienie z województwa 

regionu atrakcyjnego dla ludzi i biznesu, przekształcenie gospodarki, budowa wewnętrznej 

spójności”. 

Realizacja pożądanych przemian określonych w misji przy aktualnym stanie 

i tendencjach rozwojowych regionu, będzie wymagała skoncentrowania wysiłków na wielu 

problemach. Tabela nr 37 przedstawia strategiczne sfery działań oraz priorytetowe kierunki 

działań Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego. 
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Tabela 37. Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego – sfery oraz kierunki działań 
Strategiczne 

sfery działania Priorytetowe kierunki działań 

Wzrost ogólnego 
poziomu 

cywilizacyjnego 

Podniesienie 
poziomu 

wykształcenia i 
rozwój kulturowy 

mieszkańców 

Podniesienie 
jakości życia i 

stanu 
zdrowotności 
mieszkańców 

Uporządkowanie gospodarki 
przestrzennej 

Poprawa pozycji 
konkurencyjnej 

gospodarki 
województwa 

Zwiększenie 
dostępności 

regionu poprzez 
rozwój 

infrastruktury 
transportowej i 
informacyjnej 

Stworzenie 
nowoczesnej 

bazy 
gospodarczej 

Stymulowanie 
wielofunkcyjnego 
rozwoju obszarów 

wiejskich 

Tworzenie 
wizerunku 

regionu 
przyjaznego i 

atrakcyjnego do 
zamieszkania, 
inwestowania i 

współpracy 

Stworzenie 
rzeczywistego 

regionu społeczno 
- ekonomicznego 

Wspomaganie i 
promowanie 
różnych form 

edukacji 
regionalnej 

Inicjowanie i 
wspomaganie 

rozwoju różnych 
form i 

przejawów 
kultury 

regionalnej 

Stymulowanie przemian sieci osadniczej 
województwa 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego. 

3. Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Miasta Brzeziny 
           Zadaniem Strategii Rozwoju Społeczno–Gospodarczego Miasta Brzeziny jest 

skierowanie uwagi mieszkańców oraz władz miasta na przyszłość Brzezin. Następnym 

etapem jest skoordynowanie konsekwentnej, długookresowej polityki władz samorządowych 

z polityka władz powiatowych oraz wojewódzkich.  

            Głównym celem strategii, czyli misją jest „Miasto Brzeziny nowoczesnym, 

wielofunkcyjnym ośrodkiem miejskim, gwarantującym dogodne warunki do mieszkania i 

inwestowania „. 

             Cele strategiczne Miasta Brzeziny: 

1.Wspieranie rozwoju gospodarczego miasta. 

2. Poprawa warunków życia mieszkańców. 

Działania podejmowane podczas rewitalizacji pomogą w realizacji  w/w celów.. 

4. Plan Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny 

Cel ogólny Planu Rozwoju Lokalnego Miasta Brzeziny to „wspomaganie procesu 

rozwoju gminy poprzez realizację zadań z zakresu infrastruktury technicznej, kulturalnej, 
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turystycznej i społecznej oraz infrastruktury służącej rozwojowi działalności gospodarczej”. 

Niektóre z celów szczegółowych zgodne są z założeniami Lokalnego Programu Rewitalizacji 

dla Miasta Brzeziny: 

─ poprawa jakości środowiska naturalnego, 

─ wykorzystanie potencjału turystycznego, kulturowego i przyrodniczego poprzez rozwój 

i poprawę stanu infrastruktury, 

─ tworzenie warunków do dywersyfikacji działalności, 

─ ułatwienia działalności przedsiębiorstw w warunkach wolnego rynku poprzez wspieranie 

instytucji otoczenia biznesu, 

─ poprawa jakości kształcenia i dostępu do edukacji, 

─ wydłużenie sezonu turystycznego, 

─ poprawa bezpieczeństwa ruchu. 

5. Program Ochrony Środowiska dla Miasta Brzeziny 

W ramach LPR dla miasta Brzeziny przewidziane są działania zmierzające do poprawy 

stanu środowiska w Brzezinach. Program Rewitalizacji jest zgodny z wieloma celami 

ekologicznymi określonymi w Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Brzeziny. Cele 

szczegółowe POŚ dla Miasta Brzeziny: 

─ rozbudowa kanalizacji sanitarnej, deszczowej oraz ich rozdział, 

─ rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków, 

─ inwentaryzacja lokalnych zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni 

ścieków, 

─ selektywna zbiórka odpadów, 

─ budowa sieci ciepłowniczej wraz z podłączeniem budynków do ciepłowni. 
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Część III. Założenia Programu Rewitalizacji 

1. Okres programowania 

Projektowane działania rewitalizacyjne będą realizowane w latach 2007-2013. 

2. Cele rewitalizacji w Brzezinach 

Głównym celem rewitalizacji Brzezin jest wyprowadzenie zdegradowanych obszarów 

ze stanu kryzysowego poprzez: 

─ poprawę stanu infrastruktury technicznej i układu komunikacyjnego, 

─ zagospodarowanie terenów pod rekreację i wypoczynek, 

─ rozwój infrastruktury społecznej, 

─ ochronę dziedzictwa kulturowego, 

─ zachęcanie do rozwijania aktywności gospodarczej i powstawania nowych miejsc pracy, 

─ zagospodarowanie wolnych przestrzeni, przy równoczesnej trosce o ochronę stanu 

środowiska naturalnego. 

Program Rewitalizacji będzie realizowany w sferach: 

─ gospodarczej, 

─ społecznej, 

─ przestrzennej. 

W sferze gospodarczej należy dążyć do: 

─ tworzenia przyjaznego środowiska dla rozwoju małej i średniej przedsiębiorczości, 

─ wzrostu atrakcyjności dla mieszkańców, inwestorów i turystów, 

─ zwiększenia wykorzystania potencjału turystycznego i kulturalnego, 

─ rozwoju nowych funkcji na zdegradowanych obszarach. 

W sferze społecznej priorytetem jest zapobieganie i przeciwdziałanie niepożądanym 

zjawiskom w tym: 

─ zwalczanie patologii społecznej i przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego, 

─ poprawa stanu bezpieczeństwa publicznego, 

─ zwiększenie możliwości zatrudnienia, w tym przez intensyfikację funkcji usługowych 

i handlowych. 
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W sferze przestrzennej należy doprowadzić do: 

─ poprawy jakości i atrakcyjności przestrzeni miejskiej, 

─ stworzenia wizerunku miasta atrakcyjnego turystycznie, 

─ zwiększenia konkurencyjności przestrzeni dla potencjalnych inwestorów. 

Realizacja Programu Rewitalizacji przyczyni się do: 

─ powstrzymania degradacji obiektów i terenów objętych ochroną konserwatorską, 

─ poprawy stanu zasobów kulturowych miasta, 

─ rozpoczęcia długofalowego procesu stworzenia z miasta i regionu obszaru atrakcyjnego 

turystycznie, co pozwoli mieszkańcom czerpać zyski z usług turystycznych, 

─ rozwoju małych i średnich przedsiębiorców poprzez wprowadzenie dodatkowych funkcji 

usługowych w zakresie kultury i turystyki, 

─ poprawy estetyki przestrzeni miejskiej zarówno dla turystów, jak i dla mieszkańców, 

─ ożywienia pustych przestrzeni, 

─ poprawy stanu środowiska naturalnego, 

─ poprawy stanu technicznego budynków mieszkalnych, 

─ poprawy stanu technicznego infrastruktury technicznej i społecznej, 

─ ograniczenia patologii społecznych. 

3. Zasięg terytorialny rewitalizowanych obszarów 

Procesowi rewitalizacji podlegać będzie obszar miasta w granicach administracyjnych. 

Podstawą do wyznaczenia obszarów miasta było dokonanie wieloaspektowej analizy sytuacji 

w mieście, która została przedstawiona w części I niniejszego opracowania.  
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Część IV Działania planowane na rewitalizowanym obszarze 
 

W ramach programu rewitalizacji przyjęto do realizacji 10 projektów. Dotyczą one 

różnych sfer: turystycznej, inwestycyjnej, komunikacyjnej. Działania przewidziane w każdym 

z projektów zazębiają się ze sobą więc trudno zakwalifikować je w sposób ostateczny do 

określonej strefy. 

Projekt 1 

Nazwa projektu Zagospodarowanie przestrzenne rynku targowego 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 

Miejsce inwestycji 

Teren ograniczony jest przez: 
 od zachodu linią rozgraniczającą ulicy Lasockich oraz granicami działek o 

nr ewid. 2514, 2515, 
 od północy granicą działki o nr ewid. 2509/1, 2509/2, 
 od wschodu zachodnią linią rozgraniczającą ulicy Modrzewskiego, 
 od południa granicą działek o nr ewid. 2514, 2520/1. 

Lata realizacji 2007–2013 
Przedmiot projektu 

 Przekształcenia komunikacyjne w rejonie ul. Lasockich, 
 Wprowadzenie trzech rodzajów komunikacji: kołowej, pieszo–jezdnej oraz pieszej dostępnej 

jedynie dla osób pieszych oraz niepełnosprawnych, 
 Budowa parkingu (56 miejsc parkingowych) oraz połączenie parkingu z drogą wojewódzką, 
 Ogrodzenie targowiska z bramami wjazdowymi oraz ogrodzenie terenu parkingu, 
 Wprowadzenie dwojakiej zabudowy targowej: pawilonów oraz straganów, 
 Modernizacja istniejących budynków handlowych, 
 Usunięcie budynków handlowych typu „szczęka”, 
 Uzupełnienie istniejących oraz projektowanych struktur przestrzennych o zieleń ozdobną oraz 

elementy potrzebne do funkcjonowania targowiska jako przestrzeni publicznej: ławki, śmietniki, 
 Wprowadzenie nowego projektu oświetlenia na terenie rynku targowego, 
 Na części zachodniej działki o nr ewid. 2511/2, zaprojektowano ogród, teren zieleni rekreacyjno–

ozdobnej o charakterze publicznym. 
Uzasadnienie 

Zagospodarowanie przestrzenne rynku targowego służyć ma stworzeniu przestrzeni reprezentacyjnej 
miasta o funkcji handlowo–targowej. Stworzona koncepcja ma pomóc w budowie targowiska 
o odpowiednim wizerunku, cechach regionalnych, licujących z rangą miasta. Projekt ma również za 
zadanie dostosować współczesne funkcje obiektów, jak i wyglądu samych obiektów do charakteru 
reprezentacyjnego terenu. Realizacja projektu przyczyni się do powstania nowych miejsc pracy i 
rozwoju przedsiębiorczości na terenie miasta. 
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Obszar objęty projektem Nr  1 przedstawiony  poniżej  : 
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Projekt 2 

Nazwa projektu Zagospodarowanie przestrzeni publicznej – tereny komunikacji 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 
Miejsce 
inwestycji Teren dworca autobusowego w Brzezinach oraz kościół św. Anny (ul. św. Anny) 

Lata realizacji 2007–2013 
Przedmiot projektu 

 Stworzenie funkcjonalnego dworca autobusowego w Brzezinach, 
 Wprowadzenie zmian dotyczących kompozycji budynku dworca oraz jego lokalizacji, 
 Zmiana organizacji ruchu w obrębie terenu dworca (miejsca parkingowe, postoje taxi), 
 Zmiany w zabudowie ul. św. Anny, 
 Nowa posadzka z granitowego kamienia brukowego, zaś miejsca o odmiennej komunikacyjnie 

funkcji (parkingi, postój taxi, stanowiska dla busów i autobusów) z kostki brukowej o odcieniu 
szarym, 

 Wyeksponowanie kościoła św. Anny jako obiektu o szczególnym znaczeniu nie tylko pod 
względem historycznym ale także architektonicznym i funkcjonalnym, 

 Zieleń publiczna zakomponowana w oparciu o miękkie formy koliste, 
 Wprowadzenie trawników z zielenią średnią oraz wysoką, 
 Stworzenie atrakcyjnej przestrzeni publicznej. 

Uzasadnienie 
Stworzenie dworca autobusowego o bardzo dobrej funkcjonalności wpłynie bardzo znacząco na 
poprawę komfortu mieszkańców jeżeli chodzi o podróżowanie. Zmiana w zagospodarowaniu 
zarówno terenu dworca, jak i kościoła św. Anny stworzy pozytywną, nową oś kompozycyjną miasta. 
Wprowadzenie na obszarze dworca zieleni, zarówno średniej, jak i wysokiej sprawi, że będzie on 
doskonale korespondował ze skwerem przylegającym do tego terenu od strony wschodniej. 
Zaprojektowane trawniki podnoszą również atrakcyjność przestrzeni, tworząc ją bardziej kameralną 
oraz przyjazną. 
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Obszar objęty projektem Nr 2 przedstawiony poniżej: 
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Projekt 3 

Nazwa projektu Zagospodarowanie przestrzenne placu Jana Pawła II 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 
Miejsce inwestycji Teren placu Jana Pawła II w Brzezinach 
Lata realizacji 2007–2013 

Przedmiot projektu 
 Wprowadzenie koniecznych zmian w oświetleniu placu, wymiana posadzki placu oraz fontanny, 
 Zmiany w architekturze pierzei wschodniej, zachodniej, południowej oraz północnej, 
 Stworzenie nowych miejsc parkingowych na terenie placu, 
 Zmiany w funkcjonalności plateau placu, 
 Wprowadzenie zmian w zieleni ozdabiającej plac. 

Uzasadnienie 
Nowe zagospodarowanie placu Jana Pawła II poprawi jego estetykę, co znajdzie swoje 
odwzorowanie w liczbie mieszkańców odwiedzających to miejsce. Plac zyska również na 
funkcjonalności poprzez wprowadzenie usprawnień w architekturze: nowe posadzki z lepszych 
gatunkowo materiałów, stojaki rowerowe itp. Poprawi się estetyka przestrzeni publicznej.  
 

 

Obszar objęty projektem Nr  3 przedstawiony poniżej: 
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Projekt 4 

Nazwa projektu Zagospodarowanie przestrzenne miasta Brzeziny 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 

Miejsce inwestycji Teren pomiędzy ulicami Mickiewicza, Reformacką, św. Anny, Staszica, Plac 
Jana Pawła II. 

Lata realizacji 2007–2013 
Przedmiot projektu 

 Wprowadzenie trzech rodzajów komunikacji: kołowej, pieszo–jezdnej oraz pieszej, 
 Wyburzenie obiektów kubaturowych, które działają destrukcyjnie na przestrzeń istniejącą (tzw. 

„komórkowce”, garaże i komórki), 
 Wprowadzenie do układu przestrzennego nowych elementów kubaturowych – obiektu usługowo-

mieszkalnego i parkingów z uwzględnieniem  wytycznych konserwatorskich, 
 Wyznaczenie terenów pod lokalizację nowych zespołów garażowych, 
 Adaptacja istniejących budynków o funkcjach mieszkalnych, mieszkalno – usługowych i 

usługowych: modernizacja, remonty, przebudowy w ramach istniejących kubatur, 
 Wprowadzenie nowo zaprojektowanej zieleni wysokiej i żywopłotów. 
 Rozdział kanalizacji ogólnospławnej, 
 Modernizacja  linii NN i oświetlenia ulicznego(docelowo skablowanie) 

Uzasadnienie 
Zaplanowane działania mają poprawić atrakcyjność miasta. Tereny, na których  zostaną one podjęte 
znajdują się praktycznie w centrum i dlatego uatrakcyjnienie ich wizerunku i poprawa funkcjonalności 
leży w interesie całego miasta. Brzeziny w ten sposób mogą zyskać zarówno jeżeli chodzi o aspekt 
turystyczny, jak i inwestycyjny. Budowa obiektu usługowo-mieszkalnego z miejscami parkingowymi 
wpłynie na uaktywnienie tego terenu. Ulice objęte koncepcją mogą stać się prawdziwą wizytówką 
miasta. 
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Obszar objęty projektem Nr  4 przedstawiony poniżej : 
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Projekt 5 

Nazwa projektu Poprawa bezpieczeństwa na terenie Brzezin 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 
Miejsce 
inwestycji Miasto Brzeziny 

Lata realizacji 2007–2013 
Przedmiot projektu 

 Stworzenie monitoringu wizyjnego miejsc publicznych, 
 Poprawa bezpieczeństwa w szkołach (monitoring wizyjny, kształcenie kadry nauczycielskiej 

w zakresie umiejętności diagnozowania zagrożeń i przeciwdziałania im), 
 Pedagogizacja rodziców – warsztaty dla rodziców, dotyczące rozwiązywania problemów 

wychowawczych. 
Uzasadnienie 

Społeczeństwo polskie czuje się coraz bardziej zagrożone. Znajduje to odzwierciedlenie w statystykach 
policyjnych. Zjawisko to jest konsekwencją wielu czynników, wśród których należy podkreślić wzrost 
ubóstwa (wynikający z dużej mierze z długotrwałego bezrobocia), coraz mniejsze środki na utrzymanie 
służb porządku i bezpieczeństwa, coraz więcej pojazdów na drogach i ograniczone środki na budowę i 
utrzymanie dróg. Celem projektu jest kompleksowe poprawienie stanu bezpieczeństwa na terenie 
miasta, uzyskane dzięki działaniom prowadzonym przez różne jednostki. Jest to kluczowe aby 
mieszkańcy miasta czuli się komfortowo i bezpiecznie w Brzezinach. Chcąc rewitalizować miasto 
należy również brać pod uwagę poziom bezpieczeństwa na obszarach obejmowanych działaniami. 
 

 

Projekt 6 

Nazwa projektu Poprawa sytuacji drogowej na terenie Brzezin 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny, Powiat Brzeziński, Generalna Dyrekcja Dróg 

Krajowych i Autostrad Oddział w Łodzi 
Miejsce inwestycji Miasto Brzeziny 
Lata realizacji 2007–2013 

Przedmiot projektu 
 Prace modernizacyjne dróg na obszarze miasta, administrowanych przez jednostki zewnętrzne, 
 Budowa obwodnicy – przeniesienie ruchu tranzytowego poza miasto, 
 Budowa parkingów w związku z niewystarczającą liczbą miejsc parkingowych na terenie miasta, 
 Budowa i modernizacja dróg gminnych na terenie miasta, 
 Budowa ścieżek rowerowych na terenie miasta, tym samym poszerzenie oferty turystycznej 

miasta. 
Uzasadnienie 

Jednym z podstawowych warunków dalszego rozwoju miasta jest istnienie efektywnego oraz dobrze 
utrzymanego systemu transportowego. Drogi służą nie tylko mieszkańcom miasta i działającym tutaj 
podmiotom gospodarczym, ale także ruchowi tranzytowemu oraz są jednym z podstawowych 
kryteriów przy wyborze lokalizacji inwestycji. Z tych powodów stanowią bardzo istotny element 
infrastruktury technicznej – ich wysoka jakość powoduje większą dostępność komunikacyjną miasta. 
W Brzezinach istnieje potrzeba budowy obwodnicy, gdyż natężenie ruchu tranzytowego na terenie 
miasta jest tak duże, że powoduje realne zagrożenie dla mieszkańców miasta (hałas, zanieczyszczenie 
powietrza itp.). Budowa parkingów oraz ścieżek rowerowych pomoże w pozyskaniu potencjalnego 
turysty oraz zwiększy możliwości komunikacyjne miasta. 
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Projekt 7 

Nazwa projektu Poprawa stanu budynków, budowa domów TBS, mieszkań socjalnych 
Projektodawca Gmina Miasto  Brzeziny, TBS Brzeziny 
Miejsce inwestycji Miasto Brzeziny 
Lata realizacji 2007–2013 
Szacowany koszt 9 441 000 zł 

Przedmiot projektu 
 Remonty budynków mieszkalnych oraz użyteczności publicznej (termomodernizacja, remonty 

elewacji, dachów i innych elementów, 
 Zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych: budowa mieszkań socjalnych, komunalnych, 

spółdzielczych, developerskich jak i przez TBS. 
─ Budowa bloku mieszkalnego ul. Bohaterów Warszawy 5B, 
─ Budowa bloków mieszkalnych ul. M.C. Skłodowskiej 17, 
─ Kompleksowa rewitalizacja budynków mieszkalnych przy ulicach:  

 Sienkiewicza nr: 1, 2, 4, 6 i 8, 
 Mickiewicza nr: 3, 6/8,10 i 12, 
 Staszica nr: 2, 4, 6, 7, 8, 10 i 12, 
 Św. Anny nr: 1, 13, 16, 20, 21, 34, 
 Kościuszki nr: 2 i 20, 
 Traugutta nr: 1, 9, 11 i 12, 
 Moniuszki nr: 12, 
 Pl. Jana Pawła II nr: 6 i 7. 

─ Wykonanie wewnętrznej instalacji c.o. wraz z przyłączami w budynkach mieszkalnych przy 
ulicach: - Reformacka nr: 16 

 Św. Anny nr: 2/6,8/12 i 3/11, 
 Piłsudskiego nr: 1/9, 
 Okrzei nr 3. 

─ Wykonanie przyłączy wodociągowo –kanalizacyjnych do budynków mieszkalnych przy 
ulicach: 

 M.C. Skłodowskiej nr 19, 
 Kościuszki nr: 20 i 28, 
 Staszica nr 2, 
 Przechodnia nr 1/3, 
 Jana Pawła II  nr:6 i 7, 

─ Docieplenie budynków mieszkalnych przy ulicach: 
 Reformacka nr 16, 
 Św. Anny nr: 2/6,8/12 i 3/11, 
 Piłsudskiego nr 1/9. 

Uzasadnienie 
Dzięki realizacji projektu poprawi się sytuacja mieszkaniowa w Brzezinach. Nowopowstałe budynki 
oraz wyremontowane obiekty stać się mogą wizytówką miasta oraz przyczynić się do zmniejszania 
odpływu młodych ludzi w poszukiwaniu miejsc do życia. Poprawie ulegnie estetyka przestrzeni 
publicznej. Zmniejszą się koszty użytkowania budynków i zmaleje emisja zanieczyszczeń z tytułu 
opalania budynków.  
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Projekt 8 

Nazwa projektu Zagospodarowanie terenów turystyczno-rekreacyjnych 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 

Miejsce inwestycji Łąki miejskie położone miedzy ulicami Waryńskiego a Kilińskiego; tereny 
byłej żwirowni „Fara II”; tereny Parku Miejskiego 

Lata realizacji 2007–2013 
Przedmiot projektu 

 Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych na terenie miasta, 
 Uczynienie z wymienionych terenów miejsc wypoczynku  ludności, 
 Prace konserwacyjne oraz pielęgnacyjne nasadzeń w Parku Miejskim. 

Uzasadnienie 
Dzięki realizacji projektu  zyska się miejsca odpoczynku i rekreacji. Zagospodarowanie 
zdegradowanych terenów, jak np. była żwirownia wpłynie korzystnie na wygląd terenów wokół 
centrum miasta. 
 

 

 

Projekt 9 

Nazwa 
projektu 

Budowa międzyszkolnego kompleksu sportowego, modernizacja sal 
gimnastycznych i boisk przy szkołach 

Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 
Miejsce 
inwestycji 

 Boisko szkolne przy Szkolne Podstawowej nr 1, 
 Boisko międzyszkolne przy Szkole Podstawowej nr 2 i Gimnazjum, 
 Obiekt stadionu przy ul. Sportowej. 
 Budowa międzyszkolnego obiektu sportowego przy ul. Kulczyńskiego. 

Lata realizacji 2007 – 2013 
Szacowany 
koszt 

20 000 000 zł (dofinansowanie z Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz 
Ministerstwa Sportu oraz innych źródeł zewnętrznych) 

Przedmiot projektu 
 Budowa kompleksu sportowego przy krytej pływalni, 
 Modernizacja i doposażenie sal gimnastycznych i boisk sportowych przy szkołach, 
 Rewitalizacja terenu przy ul. Sportowej, 
 Budowa bazy sportowo–noclegowo–turystycznej. 

Uzasadnienie 
Poprawa stanu brzezińskich obiektów sportowych i budowa nowego kompleksu sportowego wpłynie 
pozytywnie na zainteresowanie mieszkańców sportem. Po wyremontowaniu sal oraz powstaniu  
międzyszkolnego kompleksu będą mogły odbywać się w Brzezinach większe imprezy sportowe. 
Poprawi się również bezpieczeństwo użytkowników obiektów sportowych – głównie uczniów 
placówek oświatowych przy których te obiekty będą się znajdować. 
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Projekt 10 

Nazwa projektu Budowa i modernizacja obiektów oświatowych 
Projektodawca Gmina Miasto Brzeziny 

Miejsce inwestycji 

 Przedszkole Nr 1 
 Przedszkole Nr 3, 
 Gimnazjum, 
 Szkoła Podstawowa Nr 1, 
 Szkoła Podstawowa Nr 2. 

Lata realizacji 2007 – 2013 
Szacowany koszt 8 827 480 zł 

Przedmiot projektu 
 
 Przedszkole Nr 1 

-     Budowa  Przedszkola Nr 1 (wraz z rozbiórką istniejącego obiektu). 
 Przedszkole Nr 3: 

─ Wymiana wewnętrznej instalacji elektrycznej, 
─ Wymiana instalacji centralnego ogrzewania, 
─ Podłączenie budynku Przedszkola do miejskiej sieci cieplnej, 
─ Unowocześnienie/doposażenie kuchni, 
─ Położenie kostki brukowej na tarasach i placu przedszkolnym. 

 Gimnazjum 
─ Ułożenie kostki brukowej na parkingu od strony ul. Bohaterów Warszawy, 
─ Ułożenie kostki brukowej w ciągu pieszo – jezdnym i wjeździe od strony ul. Konstytucji 3-go 

Maja, 
─ Ułożenie kostki brukowej między budynkiem głównym szkoły a salą gimnastyczną, 
─ Wymiana sieci c.o. wraz z instalacją. 

 Szkoła Podstawowa Nr 2 
─ Przystosowanie klatek schodowych dla uczniów niepełnosprawnych, 
─ Wykonanie kanalizacji deszczowej wokół budynku szkoły, 
─ Wymiana płyt chodnikowych przed szkołą, 
─ Modernizacja pracowni technicznej, 
─ Ułożenie kostki brukowej na drodze wjazdowej (droga pożarowa), 
─ Budowa parkingów. 

 Szkoła Podstawowa Nr 1 
─ Wymiana podłóg w budynku głównym szkoły, 
─ Wymiana komina stalowego, 
─ Wymiana instalacji co, 
─ Modernizacja boiska  sportowego i placu szkolnego, 
─ Budowa parkingu. 

 
Uzasadnienie 

Budowa nowego obiektu Przedszkola Nr1 jest konieczna, gdyż wyłączony został z użytkowania 
istniejący budynek z uwagi na zły stan techniczny i nieopłacalność wykonania remontu. W nowym 
obiekcie przedszkola zwiększy się ilość oddziałów o dwa, co ma na celu zaspokojenie potrzeb 
wynikających z liczby zgłoszeń i analiz demograficznych. Spowoduje to uaktywnienie większej ilości 
kobiet i  ożywienie społeczne oraz zmniejszy się bezrobocie.  Modernizacja obiektów oświatowych 
służyć będzie poprawie warunków nauczania, a tym samym wpłynie na osiąganie lepszych wyników 
w nauce. Zmniejszą się także koszty utrzymania obiektów. Poprawie ulegnie estetyka przestrzeni 
publicznej.  
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Część V. Źródła finansowania  

Realizacja Programu Rewitalizacji dla Miasta Brzeziny może być finansowana 

z następujących źródeł: 

─ fundusze strukturalne Unii Europejskiej, 

─ budżet Miasta Brzeziny, 

─ budżety Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, 

─ środki Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, 

─ fundusze Ministerstwa Kultury, 

─ kredyty komercyjne, 

─ środki prywatne. 

Wskazane w Programie działania stanowią podstawę do konstruowania montażu 

finansowego i przygotowania aplikacji o wsparcie finansowe wskazanych projektów ze 

środków funduszy strukturalnych oraz programów wspólnotowych. Bezwzględny priorytet 

w realizacji otrzymają projekty dofinansowane z funduszy strukturalnych, dotacji i innych 

środków zewnętrznych. 
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Część VI. System wdrażania Lokalnego Programu Rewitalizacji 

Ważnym elementem decydującym o skuteczności realizacji założeń i celów Programu 

jest skuteczny system jego wdrażania. Instytucją wdrażającą Program Rewitalizacji będzie 

Urząd Miasta Brzeziny. Do jego zadań będzie należało: 

─ monitorowanie realizacji projektów pod kątem ich zgodności z założeniami i celami 

określonymi w Programie, 

─ przyjmowanie i weryfikacja wniosków od podmiotów zgłaszających udział w Programie 

oraz planowanie kolejnych działań w ramach Programu, 

─ weryfikacja założeń Programu i jego aktualizacja na podstawie gromadzonych 

materiałów, dokumentów i oceny przeprowadzonych działań, 

─ prowadzenie działań informacyjnych, konsultacji społecznych i publikacja informacji na 

temat realizacji Programu. 

Za wdrażanie poszczególnych projektów odpowiedzialni będą ich beneficjenci. 

W przypadku projektów własnych Miasta, przygotowanie i wdrożenie projektu spoczywać 

będzie na pracownikach poszczególnych wydziałów . Będą oni odpowiedzialni za: 

─ przygotowanie dokumentacji technicznej, studiów wykonalności zgodnych z wytycznymi 

Ministerstwa Gospodarki i Ministra Rozwoju Regionalnego oraz wszystkich innych 

załączników niezbędnych do realizacji projektu, 

─ przygotowanie wniosków według obowiązujących procedur i zasad oraz złożenie ich 

w odpowiednim terminie, 

─ współpracę z jednostkami podległymi realizującymi projekty finansowane z budżetu 

miasta (pomoc tym jednostkom w przygotowaniu dokumentacji), 

─ współpracę z samorządem powiatowym i wojewódzkim, 

─ przygotowanie odpowiedniej dokumentacji niezbędnej w razie przeprowadzenia kontroli 

realizacji projektów przez instytucje uprawnione (m.in. urzędy kontroli skarbowej), 

─ przygotowanie i przeprowadzenie przetargów przetargów, 

─ zgodną z wymogami funduszy strukturalnych archiwizację dokumentacji, 

─ opracowywanie zgodnie z zapisami umów finansowania projektów okresowych, 

rocznych i końcowych raportów monitoringowych z realizacji projektów, 

─ nadzór techniczny i merytoryczny nad Inżynierem Projektu, 
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─ zapewnienie właściwej promocji projektów, ze szczególnym uwzględnieniem faktu 

zaangażowania środków unijnych. 
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Część VII. Sposoby promocji, monitorowania, oceny i komunikacji 
społecznej 

1. System monitorowania Programu Rewitalizacji 

W celu racjonalnego, sprawnego i efektywnego wykorzystania środków 

strukturalnych, Unia Europejska nakłada na państwa członkowskie, obowiązek 

monitorowania wydatków i efektów rzeczowych wdrażania programów operacyjnych. 

Monitorowanie jest procesem systematycznego zbierania, raportowania 

i interpretowania danych. Dostarcza ono informacji o postępie realizacji i efektywności 

wdrażania poszczególnych projektów inwestycyjnych, a także sposobie i prawidłowości 

wykorzystania udzielonej pomocy finansowej. Monitoring spełnia także rolę systemu 

wczesnego ostrzegania o ewentualnych nieprawidłowościach. W monitorowaniu powinny 

brać udział wszystkie podmioty zaangażowane we wdrażanie Programu Rewitalizacji. 

W zależności od charakteru dostarczonych danych przeprowadzany będzie monitoring 

rzeczowy i finansowy. Monitoring rzeczowy dostarcza informacji o postępie we wdrażaniu 

Programu Rewitalizacji. Służy on zagwarantowaniu realizacji celów strategicznych 

i cząstkowych określonych w Programie. Monitoring finansowy pozwoli na zebranie 

informacji o finansowych aspektach realizacji Programu. Służy on zagwarantowaniu pełnej 

absorpcji alokowanych środków. Jego przeprowadzenie umożliwi dokonanie oceny 

poprawności wydatkowania środków finansowych. 

Beneficjent końcowy, korzystający z dofinansowania ze środków UE, zobowiązany 

jest do monitorowania i sprawozdania z realizacji projektu okresowo, (co najmniej raz na 

kwartał), rocznie i na koniec realizacji projektu. Sprawozdania z projektu jest on zobligowany 

przedstawić Miastu Brzeziny. 

Instytucja Wdrażająca, po dokonaniu weryfikacji otrzymanych sprawozdań, 

zobowiązana jest do sporządzenia sprawozdania z realizacji Programu okresowo (co najmniej 

raz na kwartał), rocznie i na koniec realizacji Programu. Sprawozdanie to przekazywane 

będzie do Zarządu Województwa Łódzkiego (Instytucja Zarządzająca). 

Kopię sprawozdania beneficjent zobowiązany będzie dostarczyć także do Urzędu 

Miasta Brzeziny. Pracownicy wydziałów merytorycznych na ich podstawie sporządzać będą 

kwartalne/roczne raporty monitoringowe z realizacji całego Programu Rewitalizacji. 
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Podmioty realizujące projekty zawarte w LPR bez udziału środków unijnych 

zobligowane są do przygotowywania rocznego sprawozdania z realizacji projektu na użytek 

miasta Brzeziny. Sprawozdanie powinno zawierać informacje o: 

─ rzeczowym i finansowym postępie realizacji projektu i prognozę na okres przyszły, 

─ działaniach promocyjnych i informacyjnych, 

─ zagrożeniach realizacji projektu. 

2. Sposoby oceny Programu Rewitalizacji 

Celem ewaluacji jest określenie faktycznych efektów zrealizowanych projektów 

w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji. Ocena dotyczyć powinna w szczególności 

kryterium: 

─ skuteczności - ustalenie czy cele Programu, określone na etapie programowania, zostały 

osiągnięte, 

─ efektywności - porównanie zasobów finansowych zaangażowanych przy realizacji 

Programu z rzeczywistymi osiągnięciami Programu na poziomie produktu, rezultatu lub 

oddziaływania, 

─ użyteczności - ocena faktycznych efektów Programu na poziomie produktu, rezultatu 

i oddziaływania w nawiązaniu do wcześniej zdefiniowanych w Programie Rewitalizacji 

potrzeb i problemów. 

Corocznie przedstawiane Radzie Miasta sprawozdania z realizacji Programu 

Rewitalizacji będzie się odbywało według następujących punktów: 

─ postęp prac w stosunku do założeń (plany działania), 

─ przegląd nowych wniosków, projektów oraz innych sygnałów społecznych, 

─ aktualizacja planów działania, 

─ ewentualne korekty granic obszarów rewitalizacji. 

Materiałem źródłowym do sporządzenia sprawozdania z realizacji LPR będą roczne 

raporty monitoringowe z realizacji Programu Rewitalizacji. Ocena pracy oraz sprawozdania 

z minionego roku będzie należała do Rady Miasta w Brzezinach. 

Wykonanie oceny Programu Rewitalizacji zarówno na etapie oceny okresowej, jak 

i oceny po zakończeniu projektu zakłada wykorzystanie metodyki oceny planowanych działań 

w trzech aspektach: społecznym, ekonomicznym i środowiskowym. Proponuje się ewaluację 

Programu wg następujących kryteriów ogólnych: 
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─ ocena społecznego oddziaływania - poprawa standardu życia mieszkańców (warunki 

zamieszkania i obsługi), poprawa sytuacji materialnej mieszkańców, zmiana wizerunku 

miasta, redukcja patologii społecznych, poprawa bezpieczeństwa publicznego, 

─ ocena ekonomicznego oddziaływania: inicjowanie nowych działalności gospodarczych, 

wzrost stopnia zainwestowania terenów, wzrost liczby miejsc pracy, tworzenie nowej 

oferty usług turystycznych, 

─ ocena środowiskowego oddziaływania ujmowana w kontekście przywrócenia i/lub 

zmiany dotychczasowych form zagospodarowania terenu, tworzenia stref zieleni 

urządzonej, rekultywacji obszarów zdegradowanych. 

3. Sposoby inicjowania współpracy między sektorem publicznym, prywatnym 
i organizacjami pozarządowymi 

Dla procesu wdrażania Lokalnego Programu Rewitalizacji bardzo istotna jest ścisła 

współpraca wszystkich uczestników Programu, tj. wydziałów i jednostek organizacyjnych 

Urzędu Miasta, podmiotów gospodarczych i organizacji społecznych, a także mieszkańców 

miasta. 

Zasadniczym celem komunikacji społecznej jest partycypacja społeczności lokalnej 

w procesie rewitalizacji, jej aktywny udział w programowaniu, decyzjach oraz 

odpowiedzialności i finansowaniu. Komunikacja społeczna ma zapewnić: 

─ wyjaśnienie mieszkańcom korzyści płynących z procesu rewitalizacji. 

─ dostęp partnerów Programu do informacji na temat celów i problemów rewitalizacji, 

─ pobudzenie partnerów programu do wyrażania własnych opinii, 

─ pobudzenie do przedstawiania własnych projektów, które mogłyby być 

współfinansowane ze środków unijnych. 

W związku z tym konieczne jest systematyczne przekazywanie informacji na temat 

podejmowanych działań i osiąganych rezultatów. Obszary działań w zakresie komunikacji 

dwustronnej i współpracy władz Brzezin ze społecznością lokalną to: 

─ informacja o postępach we wdrażaniu Programu – mieszkańcy będą mieli możliwość 

uzyskania informacji o aktualnym stanie Programu Rewitalizacji  w siedzibie Urzędu 

Miasta wraz z wglądem w dokumentację (raporty monitoringowe, raporty ewaluacyjne), 

─ podjęcie współpracy z mediami lokalnymi - podawanie informacji o wdrażanych 

projektach w mediach lokalnych przynajmniej raz w roku. 
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Program Rewitalizacji będzie dostępny dla wszystkich zainteresowanych  

w formie elektronicznej na stronie Biuletynu Informacji Publicznej. Z dokumentem w formie 

publikacji będzie można zapoznać się w Urzędzie Miasta. Informacje dotyczące przebiegu 

prac związanych z wdrażaniem Programu będą publikowane na stronach internetowych: 

www.brzeziny.pl oraz w prasie lokalnej. Podmioty zainteresowane informacją dotyczącą 

Programu mogą również zgłaszać się bezpośrednio do Urzędu Miasta w Brzezinach oraz do 

zespołów branżowych powoływanych do realizacji poszczególnych programów. 

4. Promocja 

Lokalny Program Rewitalizacji jest dokumentem programowym przygotowanym, 

wdrażanym i monitorowanym przy znaczącym współudziale społeczności lokalnej.  

Za właściwe informowanie i promocję Programu Rewitalizacji odpowiedzialny będzie 

Burmistrz Miasta Brzeziny. W ramach Programu Rewitalizacji przewiduje się podjęcie 

następujących działań public relations: 

─ poinformowanie społeczności lokalnej o podjęciu uchwały przyjmującej Lokalny 

Program Rewitalizacji dla Miasta Brzeziny, 

─ poinformowanie społeczności lokalnej o obszarach podlegających rewitalizacji w ramach 

Programu, 

─ poinformowanie społeczności lokalnej o celach, działaniach i projektach przewidzianych 

do realizacji, 

─ przekonanie zainteresowanych do słuszności przyjętych rozwiązań dla wybranych 

obszarów i nowego wizerunku miasta. 

Informacja o ostatecznym wykazie zadań zawartych w Programie, w tym 

harmonogram ich realizacji będzie udostępniana w następujący sposób: 

─ publikacja Programu, oraz jego oceny, korekty i analizy, na stronach internetowych, 

w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w prasie lokalnej, 

─ publiczne prezentacje Programu przy okazji różnorodnych spotkań ze społecznością 

lokalną. 

Oprócz Burmistrza Miasta Brzeziny, jako głównego podmiotu odpowiedzialnego za 

prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych związanych z Programem Rewitalizacji, 

działania tego typu będą prowadzić wszystkie inne podmioty zaangażowane w poszczególne 

projekty składające się na treść Programu. 
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Przewiduje się, że na zakończenie okresu planowania zorganizowane zostanie 

spotkanie z udziałem reprezentatywnej grupy lokalnych liderów, na której zaprezentowane 

zostaną doświadczenia uzyskane w trakcie wdrażania Programu oraz zostaną wypracowane 

wnioski stanowiące podstawę aktualizacji Programu. 
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